
 

 

 

 

 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 - 2017 

 

 
 

 

Část 4. Programová část 

 

 

 

 

 

 

 

Pořizovatel: Jihomoravský kraj 

Zpracovatel: HaskoningDHV CR, s.r.o 

  

červenec 2014 

 

 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

1 

Obsah 

 
Obsah ....................................................................................................................................................... 1 

Vize, globální a specifické cíle ................................................................................................................. 3 

Priority a opatření ................................................................................................................................... 6 

Priorita 1: Rozvoj znalostní ekonomiky a podpora pólů růstu. ............................................................... 8 

Opatření 1.a Zvyšování kvality a cílenosti VaV v kraji ....................................................................... 10 

Opatření 1.b Internacionalizace VaV a podpora mezinárodní spolupráce ....................................... 12 

Opatření 1.c Podpora transferu technologií a rozvoj znalostí ekonomiky ........................................ 16 

Opatření 1.d Rozvoj podnikatelského prostředí ............................................................................... 19 

Opatření 1.e Systematické budování image kraje jako regionu atraktivního pro investice a pro 

špičkovou vědu a výzkum .................................................................................................................. 22 

Priorita 2: Snižování regionálních disparit ............................................................................................. 24 

Opatření 2.a Rozvoj potenciálu lokálního cestovního ruchu ............................................................ 26 

Opatření 2.b Posílení kvality a kompetence místní samosprávy a místních iniciativ ........................ 32 

Opatření 2.c Rozvoj podnikatelských aktivit ..................................................................................... 36 

Opatření 2.d. Rozvoj zemědělství, vinařství a na ně navázaných oborů ........................................... 41 

Opatření 2.e Rozvoj přeshraniční spolupráce ................................................................................... 45 

Priorita 3: Atraktivní region pro obyvatele, návštěvníky i investory ..................................................... 47 

Opatření 3.a Zachování kvality a dostupnosti veřejných služeb v sociální oblasti ............................ 50 

Opatření 3.b Zlepšování zdravotního stavu obyvatel ........................................................................ 55 

Opatření 3.c Rozvoj kvality vzdělávání .............................................................................................. 58 

Opatření 3.d Zajištění kvalitní veřejné správy ................................................................................... 67 

Opatření 3.e Posilování bezpečnosti ................................................................................................. 71 

Opatření 3.f  Zvyšování kvality životního prostředí, udržitelný rozvoj území ................................... 74 

Opatření 3.g Atraktivita kraje pro cestovní ruch ............................................................................... 80 

Opatření 3.h Kultura, sport a volný čas ............................................................................................. 84 

Opatření 3.i Kvalitní a dostupná technická infrastruktura ................................................................ 87 

Priorita 4: Rozvoj dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje ................................................................. 89 

Opatření 4.a Kapacitní a kvalitní napojení kraje na globální centra sítí TEN-T ................................. 91 

Opatření 4.b Rozvoj silniční sítě kraje ............................................................................................... 94 

Opatření 4.c Rozvoj infrastruktury pro kolejovou dopravu v kraji .................................................... 97 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

2 

Opatření 4.d Rozvoj veřejné dopravy v kraji ..................................................................................... 99 

Opatření 4.e Rozvoj infrastruktury pro nemotorovou dopravu (event.: alternativních dopravních 

systémů) .......................................................................................................................................... 100 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

3 

Vize, globální a specifické cíle 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014-2017 je střednědobým strategickým dokumentem, 

jehož úkolem je pro období čtyř let podrobně rozpracovat opatření a aktivity, které by měly být 

realizovány ve prospěch dosažení strategické vize Jihomoravského kraje. Ta byla formulovaná ve 

Strategii rozvoje Jihomoravského kraje 2020. 

Program z tohoto důvodu neformuluje vlastní strategickou vizi, ale přebírá a rozpracovává vizi 

stanovenou Strategií: 

Motto: Kraj, kde je radost žít 

 

Preambule 2020 

Jihomoravský kraj bude ekonomicky prosperujícím regionem, otevřeným vůči mezinárodním výzvám 

a impulzům, poskytující svým obyvatelům prostor pro kvalitní život. 

Vize je založena na 4 pilířích popsaných v následujícím textu. 

1. Konkurenceschopnost 

Jihomoravský kraj postaví svou konkurenceschopnost na rozvoji a plném využití inovačních kapacit 

v podobě rozvinuté sítě pracovišť výzkumu a vývoje v tradičních i nově se vyvíjejících oborech 

s aplikačním napojením na podnikatelský sektor a na mezinárodním transferu informací a odborníků 

ve výzkumu a vývoji. Zvládnutí úlohy významného inovačního centra republiky předpokládá 

dynamický rozvoj vzdělání a růst vzdělanostní úrovně obyvatel kraje a vyšší aktivitu podnikatelského 

sektoru, zvláště malých a středních podniků.  

2. Sociální soudržnost 

Sociální soudržnost bude i nadále vycházet z autentického, dlouhodobě stabilizovaného kulturně 

sociálního prostředí kraje, které je pozitivně ovlivněno sdílenými hodnotami vyrůstajícími z tradic 

kraje. Předpokladem udržení sociálně vstřícného prostředí pro obyvatele kraje je funkční trh práce, 

dostatečná kvalita veřejných služeb a ochrana před sociálním vyloučením minoritních a 

hendikepovaných skupin populace.     

3. Infrastruktura 

I v časovém horizontu vize (2020) si zachová dopravní, informační a environmentální infrastruktura 

význam klíčového faktoru posilování konkurenceschopnosti, zajištění atraktivity kraje pro podnikání i 

vysokou zaměstnanost, jakož i úlohu nezbytného předpokladu pro spokojenost obyvatel. Rozhodující 

zlepšení stavu infrastruktury se bude týkat modernizace silničních a železničních komunikací, 

napojení na evropskou dopravní síť, protipovodňových zařízení a zásobování energií a vodou 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

4 

4. Vyvážený rozvoj území kraje 

Snížení územních disparit rozvoje územních částí kraje zahrnuje eliminaci příkrých rozdílů 

v ekonomické výkonnosti a životní úrovni mezi jádrem kraje a jeho periferními, resp. venkovskými 

částmi, povede k růstu efektivity a udržitelnosti ekonomického rozvoje kraje a ke stabilizaci jeho 

populace a sídelní struktury. Méně rozvinuté oblasti kraje budou v maximální míře participovat na 

přenosu inovačních procesů do vlastní ekonomické základny, současně si zachovají své specifické 

místo v územní dělbě práce, s důrazem na rozvoj moderního zemědělství a cestovního ruchu. Pro 

naplnění tohoto záměru dojde ke zlepšení dopravního napojení těchto územních částí kraje a 

zlepšení kvality a dostupnosti některých dlouhodobě podfinancovaných složek technické i sociální 

infrastruktury. 

 

V zájmu maximálního provázání Programu se Strategií byly definovány globální a specifické cíle. 

Globální cíle rozpracovávají strategickou vizi Jihomoravského kraje. Z logiky charakteru Programu 

jako operačního dokumentu Strategie jsou proto tyto globální cíle, podobně jako strategická vize, ze 

Strategie do Programu převzaty. Formulace globálních cílů v tomto Programu ovšem byly v některých 

částech více specifikovány s cílem zohlednit aktivity realizované v rámci Programu. Specifické cíle 

rozpracovávají cíle globální – mají tedy více operační charakter. Z tohoto důvodu byly na úrovni 

specifických cílů provedeny podstatně výraznější úpravy tak, aby odpovídaly zacílení Programu. 

 

Globální cíle Specifické cíle 

Zvýšit konkurenceschopnost 

regionální ekonomiky v evropském 

a globálním měřítku 

prostřednictvím rozvoje znalostní 

ekonomiky v klíčových /strate-

gických odvětvích kraj, vysoké 

atraktivity regionu pro zahraniční 

investice a fungujícího segmentu 

malých a středních firem 

Zvýšit kvalitu veřejného výzkumu v JMK prostřednictvím zlepšování 

materiálních podmínek, budování kvalitních výzkumných týmů, 

zajišťování kvalitních lidských zdrojů a vysoké úrovně strategického řízení 

Posílit rozvoj malého a středního podnikání a zavádění inovací 

prostřednictvím spolupráce mezi výzkumnými organizacemi a aplikační 

sférou 

Zlepšit prezentaci kraje v klíčových oborech navenek (vůči potenciálním 

investorům) i dovnitř kraje 

Stabilizovat znevýhodněné části 

kraje z hlediska jejich vybavenosti, 

ekonomického a sociálního rozvoje 

a využití krajiny. Stimulovat 

zvyšování konkurenceschopnosti 

lokálních ekonomik mimo 

stabilizovaná území kraje a zastavit 

trend odchodu mladé a vzdělané 

populace z těchto území 

Využít lokální potenciál cestovního ruchu pro stimulaci ekonomického 

rozvoje prostřednictvím rozvoje lokálních atraktivit, vhodné profilace 

v cestovním ruchu, zavedení systémů řízení destinací prostřednictvím 

spolupráce všech relevantních aktérů a zvyšování kvality služeb i lidských 

zdrojů 

Zajistit kvalitu a kompetenci místní samosprávy jako základního 

předpokladu a současně nástroje řešení problému zaostávání 

znevýhodněných částí kraje a posílit spolupráci mezi místní samosprávou 

a dalšími významnými aktéry 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

5 

Globální cíle Specifické cíle 

 Zvýšit konkurenceschopnost místních podnikatelů a jejich napojení na 

vnější trhy i na ekonomické aktivity ve stabilizovaných územích kraje 

(zejména brněnské aglomeraci), rozšířit nabídku pracovních příležitostí 

Stabilizovat krajinu s ohledem na její produkční funkci i z hlediska jejích 

přírodních hodnot a zvýšit udržitelnost, konkurenceschopnost a image 

zemědělství jako strategického odvětví z hlediska místní ekonomiky (vč. 

navazujících odvětví) i péče o krajinu 

Rozvoj potenciálu přeshraniční spolupráce pro ekonomický rozvoj 

příhraničních oblastí 

Zkvalitněním poskytovaných 

veřejných služeb vytvořit 

podmínky pro rozvoj všech skupin 

obyvatel a zvýšit atraktivitu území 

pro návštěvníky i investory 

 

Zajistit kvalitní, dostupné a individuálním potřebám odpovídající sociální 

služby a zdravotní péči a další služby pro všechny cílové skupiny vedoucí 

ke snižování rizika sociálního vyloučení a vyloučení z trhu práce u 

ohrožených cílových skupin a k zlepšování zdravotního stavu obyvatel 

Zvýšit vzdělanost obyvatel kraje a prohloubit její vazbu na trh práce, 

posílit význam a zvýšit zájem obyvatel o další vzdělávání 

Zvýšit efektivitu a zlepšit obraz veřejné správy 

Posílit bezpečnost obyvatel prostřednictvím zvyšování efektivity 

fungování integrovaného záchranného systému, zvyšováním bezpečnosti 

na pozemních komunikacích a prevencí kriminality 

Zajistit podmínky pro udržitelný rozvoj území a efektivní ochrany proti 

živelným pohromám 

Zvýšit efektivitu marketingu JMK z hlediska všech potenciálních cílových 

skupin a atraktivity JMK 

Zajistit podmínky pro atraktivní kulturní a volnočasovou nabídku a pro 

aktivní trávení volného času 

Zajistit dostatečně kapacitní a dlouhodobě udržitelné zásobování pitnou 

vodou a energiemi a jejich využívání 

Vybudovat kvalitní, dostatečně 

kapacitní a dlouhodobě 

udržitelnou páteřní dopravní 

infrastrukturu a zlepšit tak 

dostupnost území z nadnárodních 

center ekonomické aktivity i 

napojení periferních částí regionu 

na centrum 

Vytvořit kvalitní a kapacitní páteřní infrastrukturu pro silniční a 

cyklistickou dopravu a zlepšit napojení Brna na evropská centra  

Zmodernizovat a zkvalitnit páteřní infrastrukturu pro kolejovou dopravu 

Dále rozvíjet systém veřejné dopravy v kraji a jeho propojení s dalšími 

formami dopravy 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

6 

Priority a opatření 

V souladu s tradičním členěním Programu rozvoje Jihomoravského kraje byla rozpracována 

třístupňová struktura návrhové (programové) části, skládající se z priorit, opatření a aktivit. Aktivity 

budou dále rozpracovány konkrétními projekty, které budou překládat jejich realizátoři. 

Navrhovaný Program se skládá ze čtyř priorit, 24 opatření (každá z priorit se skládá z 5 opatření 

s výjimkou priority č. 3, která obsahuje opatření devět) a 183 jednotlivých aktivit. Tato struktura byla 

diskutována a reflektována v čtyřech tematických pracovních skupinách (ke každé prioritě byla 

ustavena jedna pracovní skupina), přičemž každá z nich se setkala na dvou zasedáních. První zasedání 

pracovních skupin proběhlo v říjnu 2013 a druhé na přelomu listopadu a prosince 2013. Mimoto byly 

závěry analýzy JMK i návrhové části Programu diskutovány na dvou zasedáních Komise regionálního 

rozvoje (říjen 2013 a leden 2014) a byly realizovány dvě veřejné prezentace (srpen 2013 a leden 

2014). Podněty a připomínky z těchto diskuzí a konzultací významně ovlivnily podobu návrhové části 

Programu. 

Struktura priorit a opatření Programu je představena ve schématu na následující straně a následně 

jsou rozpracovány do úrovně aktivit. 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

7 

 

Priorita 1:  

Rozvoj znalostní 
ekonomiky a 

podpora pólů růstu 

a. Zvyšování kvality a 
cílenosti VaV v kraji  

b. Internacionalizace VaV a 
podpora mezinárodní 

spolupráce  

c. Podpora transferu 
technologií a rozvoj 
znalostní ekonomiky  

d. Rozvoj podnikatelského 
prostředí  

e.Systematické budování 
image kraje jako místa 

atraktivního pro investice a 
centra špičkového VaV  

Priorita 2:  

Snižování 
regionálních disparit 

a. Rozvoj potenciálu 
lokálního cestovního ruchu  

b. Posílení kvality a 
kopmetence místní 

samosprávy a místních 
iniciativ 

c. Rozvoj podnikatelských 
aktivit  

d. Rozvoj zemědělství, 
vinařství a na ně 

navázaných oborů  

e. Rozvoj přeshraniční 
spolupráce  

Priorita 3:  

Atraktivní region pro 
obyvatele, 

návštěvníky i 
investory   

a. Zachování kvality a 
dostupnosti veřejných služeb v 

sociální oblasti  

b. Zlepšování zdravotního 
stavu obyvatel  

c. Rozvoj kvality vzdělávání  

d. Zajištění kvalitní veřejné 
správy  

e. Posilování bezpečnosti  

f. Zvyšování kvality životního 
prostředí, udržitelný rozvoj 

území  

g. Atraktivita kraje pro cestovní 
ruch  

h. Kultura, sport a volný čas  

i. Kvalitní a dostupná technická 
infrastruktura  

Priorita 4:  

Rozvoj dostupnosti a 
dopravní obslužnosti 

kraje 

a. Kapacitní a kvalitní 
napojení kraje na globální 

centra sítí TEN-T  

b. Rozvoj silniční sítě kraje  

c. Rozvoj infrastruktury pro 
kolejovou dopravu v kraji 

d. Rozvoj veřejné dopravy v 
kraji  

e. Rozvoj infrastruktury pro 
nemotorovou dopravu  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

8 

Priorita 1: Rozvoj znalostní ekonomiky a podpora pólů růstu. 

Jihomoravský kraj se dlouhodobě (minimálně od roku 2001, kdy byla iniciována první Regionální 

inovační strategie) zaměřuje na podporu rozvoje znalostní ekonomiky jako klíčového motoru růstu 

regionu. Konkurenceschopnost ekonomiky JMK tedy musí být, podle aktuálně platné Strategie 

rozvoje Jihomoravského kraje, založena primárně na dalším rozvoji znalostní ekonomiky a plném 

využití inovačních kapacit pro ekonomický rozvoj kraje (viz planá strategická vize).   

Základem pro rozvoj znalostní ekonomiky je silná vědecko-výzkumná základna, která generuje 

výstupy, jichž je možné ekonomicky využít a které umožňují vývoj a produkci produktů s vysokou 

přidanou hodnotou, a to i v globálním měřítku. Obecně je možné hovořit o dvou základních složkách, 

které jsou pro kvalitní a silnou vědecko-výzkumnou základnu zcela nezbytné: infrastruktura a lidské 

zdroje. V tomto období je v Jihomoravském kraji intenzivně investováno do budování nebo 

modernizace vědecko-výzkumné infrastruktury, a to především s finanční spoluúčastí strukturálních 

fondů EU. Aktuálně je tak budována (nebo již dobudována) celá řada vědecko-výzkumných center 

s nejmodernějším přístrojovým vybavením a dalším zázemím nezbytným pro jejich uspokojivé 

fungování, přičemž pouze finanční podíl strukturálních fondů EU (distribuovaných prostřednictvím OP 

Výzkum a vývoj pro inovace) do této infrastruktury přesahuje 10 mld. Kč. Zdá se tedy, že až na malé 

výjimky jsou potřeby infrastrukturálního charakteru saturovány. V nastávajícím období je proto nutné 

zaměřit plnou pozornost především na „lidskou“ složku vědecko-výzkumné základny kraje a 

prostřednictvím vhodných veřejných intervencí docílit toho, aby v Jihomoravském kraji vznikaly 

špičkové vědecko-výzkumné týmy v globálním měřítku, které by na vybudované infrastruktuře 

realizovaly vědu a výzkum světové úrovně s výstupy využitelnými v regionální ekonomice a začlenily 

kraj do globálních VaV sítí. Toto „nastartování“ vybudované infrastruktury představuje jednu z vůbec 

největších výzev, které před JMK v následujícím období leží. 

Silná vědecko-výzkumná základna zakotvená v mezinárodních sítích a produkující kvalitní výsledky 

ovšem není jedinou podmínkou pro rozvoj znalostní ekonomiky. Zásadní je přenos výsledků, které 

jsou takto generovány, do fungování podnikatelských subjektů a jejich komerční zhodnocení. Pro 

dosahování cíle rozvoje znalostní ekonomiky proto musí být posíleny procesy transferu technologií a 

obecně spolupráce mezi vědecko-výzkumnými institucemi a aplikační sférou, která napomůže rozvoji 

inovací v podnicích. Tyto aktivity vyžadují, mimo jiné, další posílení veřejné infrastruktury, které tyto 

procesy koordinuje a zprostředkovává. 

Páteří ekonomiky kraje jsou malé a střední podniky v průmyslu i službách. Pro zajištění 

ekonomického rozvoje je proto nutné stabilizovat a dále rozvíjet prostředí, v němž tyto firmy 

podnikají a usilují o jejich všestranný rozvoj. 

Další zásadní podmínkou pro ekonomický rozvoj regionu je atraktivita kraje pro investice (a to jak 

domácí, tak i zahraniční), a to především v oborech s vysokou přidanou hodnotou. Takové investice 

vytvářejí nejen nová pracovní místa a potenciál pro spolupráci s VaV sektorem, ale rovněž stimulují 

rozvoj sektoru malých a středních podniků v rámci svých subdodavatelských řetězců.  Mimo iniciativy 

na bezprostřední atrakci nových investic a vytváření atraktivní nabídky je další nezbytnou podmínkou 

pro atraktivitu regionu především dostupnost vysoce kvalifikované pracovní síly, jejíž kvalifikace 

odpovídá potřebám potenciálních investorů. 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

9 

V souladu se základními východisky výše je proto formulován následující globální cíl: 

Zvýšit konkurenceschopnost regionální ekonomiky v evropském a globálním měřítku 

prostřednictvím rozvoje znalostní ekonomiky v klíčových/strategických odvětvích kraje, vysoké 

atraktivity regionu pro zahraniční investice a fungujícího segmentu malých a středních firem. 

 

Priorita je rozpracována následujícími specifickými cíli: 

 Specifický cíl 1: Zvýšit kvalitu veřejného výzkumu v JMK prostřednictvím zlepšování 

materiálních podmínek, budování kvalitních výzkumných týmů, zajišťování kvalitních lidských 

zdrojů a vysoké úrovně strategického řízení; 

 Specifický cíl 2: Posílit rozvoj malého a středního podnikání a zavádění inovací prostřednictvím 

spolupráce mezi výzkumnými organizacemi a aplikační sférou; 

 Specifický cíl 3: Zlepšit prezentaci kraje v klíčových oborech navenek (vůči potenciálním 

investorům) i dovnitř kraje 

 

Struktura opatření Priority 1: 

1. Rozvoj znalostní ekonomiky a podpora 
pólů růstu 

1.a Zvyšování kvality a cílenosti VaV v kraji (SC1) 

1.b Internacionalizace VaV a podpora mezinárodní spolupráce 
(SC1) 

1.c Podpora transferu technologií a rozvoj znalostní ekonomiky 
(SC2) 

1.d Rozvoj podnikatelského prostředí (SC2) 

1.e Systematické budování image kraje jako místa atraktivního 
pro investice a centra špičkového VaV (SC3) 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

10 

Opatření 1.a Zvyšování kvality a cílenosti VaV v kraji 

1.a.1 Modernizace inovační VaV infrastruktury a zlepšování materiálních podmínek pro VaV 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: město Brno, JIC, VŠ, AV 

ČR, další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- účast v projektech VaV institucí (vč. finanční spoluúčasti) 

- podpora účasti v grantových programech 

- politická podpora velkým projektům 

Předpokládané náklady realizace: 

Kompetenční centrum Kuřim: 75 mil. Kč 

CEITEC Science Park: 400 mil. Kč 

Financování krajem: 

Kompetenční centrum Kuřim: 2,5 mil. Kč 

(plus 18 mil. Kč úvěr EIB) 

CEITEC Science Park: 12,5 mil. Kč (plus 

100 mil. Kč úvěr EIB) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: brněnská aglomerace 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 1.1 

Indikátory výstupu: 

- výše investic do VaV infrastruktury v kraji 

- počet nových pracovních míst ve VaV 

- další indikátory dle OP VVV 

1.a.2 Zvýšení kvality lidských zdrojů ve VaV na všech úrovních  

Realizátor:  JMK, JIC 
Spolupracující subjekty: město Brno, VŠ, AV ČR, 

další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje: 

- podpora programů mobilit pro studenty, výzkumné pracovníky i řídící pracovníky VaV institucí, 

včetně mezinárodní mobility 

- podpora projektů dalšího vzdělávání lidských zdrojů ve VaV - partnerství v projektech, příp. podíl 

na financování neuznatelných nákladů 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet vědců a studentů zapojených do 

programů mobilit 

- počet člověkoměsíců strávených v hostující 

instituci 

- počet osob zapojených do projektů dalšího 

vzdělávání 

- další indikátory dle OP VVV 

1.a.3 Zvyšování atraktivity a zájmu o klíčové obory vzdělávání 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

11 

Realizátor: JMK, střední školy, JCMM 
Spolupracující subjekty: město Brno, JIC, VŠ, AV 

ČR, další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje: 

- popularizace a motivace talentované mládeže pro VaV 

- aktivity zajišťující kontakt mezi mládeží (na SŠ) a výzkumnými institucemi a zejména jejich zapojení 

do aktivit institucí 

- medializace úspěchů  

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 

dále viz 3.c.11 

Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: (omezeně OP VVV, 

IP3.1) 

Indikátory výstupu: 

- počet akcí zaměřených na popularizaci a 

motivaci mládeže 

- počet partnerství mezi SŠ a VO 

- počet mediálních výstupů 

1.a.4 Posílení strategického řízení VaV, včetně rozvoje klíčových kompetencí v oblasti managementu 

Realizátor: JMK, JIC 

Spolupracující subjekty: město Brno, VŠ, AV ČR, 

další VaV instituce, vybrané podnikatelské 

subjekty 

Způsob zapojení kraje: 

- projekty vzdělávání v managementu VaV 

- podpora zavádění objektivního hodnocení kvality výzkumu na regionální úrovni 

- podpora sdílení dobré praxe mezi jednotlivými VaV institucemi (vč. VŠ) v oblasti řízení 

- konzultace a technická podpora 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Zpracování a implementace RIS IV: 2,25 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 

Indikátory výstupu: 

- počet podpořených osob 

- počet institucí se zavedeným systémem 

objektivního hodnocení kvality výzkumu 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

12 

Opatření 1.b Internacionalizace VaV a podpora mezinárodní spolupráce 

1.b.1 Podpora mezinárodní mobility pracovníků ve VaV 

Realizátor: JMK, JCMM 
Spolupracující subjekty: město Brno, VŠ, AV ČR, 

další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- financování programů mezinárodních mobilit (např. projekty typu SoMoPro) 

- obecná podpora (např. při vyjednávání) příchodu zahraničních pracovníků ve VaV, vč. PhD studentů 

- realizace projektů podporujících příchod talentovaných VŠ studentů a doktorandů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty (SoMoPeo II): 127 mil. Kč 

- Další náklady dle připravovaných projektů 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: 120 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Realizované projekty (SoMoPro II): 76 mil. Kč 

- Členský příspěvek JCMM: 9,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

Územní dopady: především brněnská 

aglomerace 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 

Indikátory výstupu: 

- počet zahraničních výzkumníků zaměstnaných 

ve VaV institucích JMK 

- počet post-doc pozic obsazených výzkumníky, 

držiteli PhD z jiné instituce 

- počet zahraničních PhD studentů v JMK 

1.b.2 Systematická podpora networkingu a obecně budování kontaktů mezi výzkumníky z VaV a 

zahraničních institucí 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: město Brno, JIC, VŠ, AV 

ČR, další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora mezinárodního síťování a výměny zkušeností 

- využívání komunikačních kanálů a spoluprací JMK a jeho zahraničních partnerů na podporu 

mezinárodního síťování 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1, 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet navázaných partnerství 

- počet realizovaných akcí na podporu 

networkingu 

1.b.3 Kvalitní zázemí a služby pro zahraniční VaV pracovníky a motivační programy pro jejich atrakci 

Realizátor: JCMM Spolupracující subjekty: JMK, město Brno, VŠ, 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

13 

AV ČR, další VaV instituce, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora aktivit na posílení integrace zahraničních pracovníků ve VaV a posilování "měkké 

infrastruktury" pro zahraniční výzkumníky (Euraxess) 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: především brněnská 

aglomerace 

Financování EU 2014-2020: částečně OP VVV IP 

2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet konzultovaných klientů (zahraničních VaV 

pracovníků) 

- počet osob využívajících služeb Euraxess v Brně 

1.b.4 Zvyšování povědomí o potenciálu a VaV infrastruktuře umístěné v JMK mezi zahraničními 

institucemi 

Realizátor: JMK, JCMM 
Spolupracující subjekty: město Brno, JCMM, RRA 

JM, JIC, VŠ, AV ČR a další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora projektům na medializaci výsledků VaV v JMK 

- koordinace mezinárodního marketingu VaV institucí v JMK (ve spolupráci s městem Brnem) 

- využívání komunikačních kanálů a mezinárodních sítí JMK pro zvyšování povědomí o VaV 

potenciálu Brna u zahraničních partnerů 

- katalogizace špičkových VaV institucí a týmů v JMK 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: (omezeně OP VVV IP 

1.1) 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných medializačních aktivit v 

zahraničí směřujících na propagaci VaV institucí 

v JMK 

- objem finančních prostředků směřujících na 

zahraniční propagaci VaV institucí z JMK 

- počet katalogizovaných VaV institucí a týmů 

1.b.5 Podpora budování společných týmů pro mezinárodní VaV projekty podpořené z nástrojů EU i 

dalších finančních nástrojů 

Realizátor: JMK, JIC, KHK JM 
Spolupracující subjekty: město Brno, JCMM, VŠ, 

AV ČR a další VaV instituce, inovační podniky 

Způsob zapojení kraje:  

- financování specializovaných akcí na posilování mezinárodních sítí a kontaktů 

- podpora univerzit a dalších VaV institucí v zapojování do VaV programů EU (zejm. Horizon 2020), 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

14 

vč. finanční podpory 

- koordinace a podpora sdílení dobré praxe a know-how mezi univerzitami a dalšími VaV institucemi 

ohledně zapojení do mezinárodních VaV projektů 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit (dle získaných dotačních 

prostředků) 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 

přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- finanční objem a počet zahraničních grantových 

projektů s účastí VaV institucí z JMK 

- počet infrastruktur v JMK zapojených do 

projektů panevropských infrastruktur ESFRI a 

zařazených na národní roadmap velkých 

infrastruktur 

- počet projektů mezinárodních výzkumných 

partnerství podpořených z OP VVV 

1.b.6 Sílení a přenos know-how s provozem VaV infrastruktury i managementem VaV institucí a 

transferem technologií 

Realizátor: JIC, JMK 
Spolupracující subjekty: město Brno, JCMM, RRA 

JM, JIC, VŠ, AV ČR a další VaV instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora akcí zaměřených na sdílení dobré praxe a přenos know-how, vč. finanční podpory 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: brněnská aglomerace 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 
Indikátory výstupu: 

- počet projektů na přenos know-how 

1.b.7 Podpora dlouhodobé a stabilní spolupráce vysokých škol se špičkovými zahraničními 

institucemi  

Realizátor: JMK, JCMM Spolupracující subjekty: město Brno, JIC, VŠ 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora konkrétních aktivit na posílení stabilní spolupráce - společné letní školy, jednorázové akce, 

společné studijní programy, atd. 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: prozatím není 

předpokládána finanční účast JMK 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: brněnská aglomerace 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

15 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 2.1 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- počet zahraničních studentů na VŠ v JMK 

- počet přijíždějících zahraničních studentů na VŠ 

v rámci mobilit 

- počet joint/double degrees se zahraničními VŠ 

1.b.8 Podpora využívání programů přeshraniční spolupráce pro rozvoj mezinárodní spolupráce ve 

VaV 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: přeshraniční partneři, 

JIC, VŠ, AV ČR a další VaV instituce, RRA JM, 

JCMM 

Způsob zapojení kraje:  

- publicita a informování o možnostech využití přeshraničních programů 

- iniciace projektů a podpora aktivit na budování přeshraničních partnerství mezi VaV institucemi 

- využívání přeshraničních administrativních sítí (např. RECOM) pro podporu vzniku projektů tohoto 

typu 

Předpokládané náklady realizace: dle 

schválených dotačních projektů 

Financování krajem: prozatím není 

předpokládána bezprostřední finanční účast JMK 

Věcně příslušný odbor kraje: : Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: především brněnská 

aglomerace 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 
Indikátory výstupu:  

- počet podpořených projektů 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

16 

Opatření 1.c Podpora transferu technologií a rozvoj znalostí ekonomiky 

1.c.1 Podpora pokračování a prohlubování projektů zaměřených na transfer technologií a obecně 

spolupráci mezi inovačními firmami a VaV institucemi 

Realizátor: JIC, VaV instituce 

Spolupracující subjekty: JMK, město Brno, VŠ, AV 

ČR a další VaV instituce, hospodářské komory, 

RRA JM, inovační podniky 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora aktivit na posilování kontaktů mezi VaV a podnikatelskou sférou, finanční, organizační a 

koordinační podpora 

- podpora konkrétních projektů spolupráce VaV a podniků - např. prostřednictvím inovačních 

voucherů - zejména finanční podpora 

- politická podpora rozvoje systémů komercializace výsledků VaV ve výzkumných institucích 

- financování aktivit spojených s aktivním vyhledáváním komerčně uplatnitelných výsledků VaV 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: JMK, především ovšem 

brněnská aglomerace 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 (část 

aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- počet komercionalizovaných výsledků VaV 

- počet podpořených partnerství 

- objem finančních prostředků 

1.c.2 Podpora přípravy a realizace společných projektů mezi akademickou a aplikační sférou 

Realizátor: JMK, JIC 

Spolupracující subjekty: město Brno, VŠ, AV ČR a 

další VaV instituce, hospodářské komory, RRA 

JM, inovační podniky 

Způsob zapojení kraje: 

- konzultační podpora 

- finanční podpora přípravy projektů (např. kompetenční centra, letní školy, atd.) 

- iniciace partnerství 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 1.1 (část 

aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených společných projektů 

- počet navázaných partnerství 

1.c.3 Podpora mobility pracovníků mezi aplikační a akademickou sférou na všech úrovních 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: JIC, město Brno, VŠ, AV 

ČR a další VaV instituce, hospodářské komory, 

inovační podniky 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

17 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora přípravy a realizace projektů intersektorální mobility (např. průmyslové profesury, stáže v 

podnicích, atd.) 

- finanční podpora projektů intersektorální mobility (např. neuznatelné náklady) 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 2.1 (část 

aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- počet osob zapojených do programů 

intersektorálních mobilit 

-počet partnerství mezi VaV institucemi a 

podniky 

- počet člověkoměsíců strávených v hostující 

instituci 

1.c.4 Rozvoj struktur a institucí zaměřených na podporu transferu technologií 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: město Brno, JIC 

Způsob zapojení kraje: finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Finanční příspěvek JIC: cca 31 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 2.1 (část 

aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- objem finančních prostředků na rozvoj struktur 

a institucí 

- počet podpořených institucí 

1.c.5 Atrakce investic v oborech s vysokou přidanou hodnotou, zejména potom v návaznosti na 

oblast působení VaV institucí (biotechnologie, klinický výzkum, materiálový výzkum, ICT, atd.) 

Realizátor: JMK, RRA JM, JIC 
Spolupracující subjekty: CzechInvest, 

hospodářské komory, město Brno 

Způsob zapojení kraje:  

- nastavení procesů na atrakci investic a podpora startu jejich aktivit v JMK a zahájení jejich realizace 

v JMK ("soft landing") 

- podpora stávajícím podnikům při realizaci dalších investic 

- finanční podpora aktivit na atrakci investic 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit 

Financování krajem:  

- dotace RRA JM (část aktivit): cca 11,5 mil. Kč / 

rok 

- dále dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

18 

Financování EU 2014-2020: (velmi 

zprostředkovaně IROP SC 3.2) 

Indikátory výstupu:  

- objem finančních prostředků vložených do 

atrakci investic 

- počet podpořených podniků 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

19 

Opatření 1.d Rozvoj podnikatelského prostředí 

1.d.1 Rozvoj infrastruktury pro podporu vzniku a rozvoje inovačních firem (inkubátory, VTP) 

Realizátor: JMK, město Brno 
Spolupracující subjekty: JIC, VŠ, další města JMK, 

RRA JM, hospodářské komory 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- finanční účast (JIC) 

Předpokládané náklady realizace: prozatím nelze 

jednoznačně stanovit 
Financování krajem: nebylo doposud stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: brněnská aglomerace a okresní 

města JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 1.3 

Indikátory výstupu:  

- plocha existující infrastruktury 

- počet inkubovaných firem 

- počet firem zapojených do VTP 

1.d.2 Rozvoj poradenství a služeb pro inovační firmy 

Realizátor: JIC, JMK 
Spolupracující subjekty: město Brno a další 

města, hospodářské komory, VŠ, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- financování poradenských služeb - podnikatelské mise, inovační audity, technology watch, 

technology scouting 

Předpokládané náklady realizace: bude 

upřesněno (RIS IV) 
Financování krajem: bude upřesněno (RIS IV) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 1.3 
Indikátory výstupu:  

- počet konzultovaných inovačních firem 

1.d.3 Podpora začínajících a stávajících malých a středních podniků (s důrazem na inovační firmy a 

sociální podniky) 

Realizátor: JMK, JIC, Komora sociálních podniků 
Spolupracující subjekty: město Brno, RRA JM, 

podnikatelské subjekty 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- rozvoj dalších finančních nástrojů na podporu inovačních firem (JIC Fond, Patentový a licenční 

fond) a jejich přizpůsobení potřebám inovačních firem 

- financování poradenství pro sociální podniky 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit 

Financování krajem: 

Podpora začínajících podnikatelé a MSP – viz 

2.c.6 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního Územní dopady: JMK 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

20 

rozvoje 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 2.1, 2.2 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených MSP, objem investic do 

MSP 

1.d.4. Podpora spolupráce a propojování začínajících firem s existujícími stabilizovanými firmami 

Realizátor: JMK, hospodářské komory, Komora 

sociálních podniků, JIC 

Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

RRA JM 

Způsob zapojení kraje: 

- komunikační platforma 

- facilitace partnerství, partnerství v projektech 

- podpora networkingu 

- podpora sociálních podniků při účasti na veletrzích 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit 
Financování krajem: nebylo dosud stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: (omezeně OP PIK SC 

1.3 a 2.1) 

Indikátory výstupu:  

- počet vytvořených partnerství 

1.d.5 Zvyšování zájmu o podnikání především u studentů SŠ 

Realizátor: JMK, střední školy 
Spolupracující subjekty: hospodářské komory, 

Komora sociálních podniků 

Způsob zapojení kraje: 

- projekty na popularizace podnikání mezi studenty SŠ (kurzy podnikání, soutěže, virtuální firmy, 

atd.) – iniciace projektů, dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty: 2,5 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty: 625 tis. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020:  

Indikátory výstupu:  

- počet projektů, počet SŠ s modernizovaným 

ŠVP 

1.d.6 Podpora firem v mezinárodní expanzi 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

hospodářské komory, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- účast firem na obchodních misích 

- konzultace, analytická činnost 

- koordinace aktivit firem a hospodářských komor 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního Územní dopady: nemá přímé územní dopady 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

21 

rozvoje 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 2.2 

Indikátory výstupu:  

- počet obchodních míst s účastí lokálních firem 

- počet poskytnutých konzultací 

- počet subjektů účastnících se aktivit JMK na 

podporu mezinárodní expanze firem 

1.d.7 Rozvoj systematického sběru dat a informací o potřebách podnikatelské sféry a trhu práce (ve 

spolupráci s hospodářskými komorami, úřady práce a dalšími subjekty) 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: ÚP ČR, hospodářské 

komory, JIC, město Brno 

Způsob zapojení kraje:  

- komunikační platforma a spolupráce s relevantními partnery 

- využití a propojování aktuálních nástrojů pro sběr dat o potřebách firem a trhu práce všech 

partnerů 

Předpokládané náklady realizace: minimální 

náklady (doposud nebylo stanoveno) 

Financování krajem: minimální náklady (doposud 

nebylo stanoveno) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020:  

Indikátory výstupu:  

- existence sdíleného informačního systému o 

vývoji ekonomiky, trhu práce a vzdělávacího 

systému v JMK 

- počet zapojených partnerů do systematického 

sběru dat 

1.d.8 Zlepšování institucionálního a regulatorního prostředí pro podnikání 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty:  

Způsob zapojení kraje:  

- zkvalitňování institucionálního prostředí a regulatorního rámce na regionální úrovni 

- zavádění e-governance 

Předpokládané náklady realizace: dle 

realizovaných projektů (prozatím nelze stanovit) 

Financování krajem: dle realizovaných projektů 

(prozatím nelze stanovit) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: (zprostředkovaně OP 

Z IP 4.1) 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

22 

Opatření 1.e Systematické budování image kraje jako regionu atraktivního pro 

investice a pro špičkovou vědu a výzkum 

1.e.1 Tvorba cílených marketingových kampaní 

Realizátor: JMK, město Brno, VŠ a další VaV 

instituce 
Spolupracující subjekty: CCR JM, KHK JM, BVV 

Způsob zapojení kraje:  

- tvorba tištěných i elektronických propagačních materiálů na základě Marketingové strategie kraje 

(po jejím zpracování) 

- partnerství v relevantních projektech 

- účast a příspěvky na vybraných (tematických) konferencích 

- podpora návštěv ze zahraničních univerzit  

- spolupráce s VŠ na prezentaci JMK jako centra špičkové VaV 

- realizace výročních reprezentativních akcí JMK (Koncert JMK, Cena JMK apod.) 

- podpora domácích a zahraničních vrcholových návštěv 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit 

Financování krajem: 

Prezentace JMK v souladu s RIS IV, propagační 

materiály a předměty: cca 2,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

(spolupracující Odbor vnějších vztahů (od 1. 9. 

2014 Odbor kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: částečně IROP SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet publikovaných materiálů 

- objem prostředků vynaložených na propagaci 

kraje 

- počet navštívených akcí s cílem propagace JMK 

jako regionu atraktivního pro investice a pro 

špičkovou VaV 

- počet významných mezinárodních návštěv 

- počet projektů 

1.e.2 Spolupráce s centrálními organizacemi (zejm. CzechInvest) 

Realizátor: JMK, město Brno 
Spolupracující subjekty: RRA JM, partneři na 

národní úrovni (CzechInvest, ČCCR) 

Způsob zapojení kraje:  

- zapojení prezentace JMK jako centra pro investice a špičkové VaV do relevantních aktivit 

centrálních organizací 

- budování a udržování stálých komunikačních kanálů 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálního 

rozpočtu 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního Územní dopady: nemá přímé územní dopady 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

23 

rozvoje 

Financování EU 2014-2020: částečně IROP SC 3.1 

– účast na projektech CzechTourism 

Indikátory výstupu: 

- počet projektů realizovaných ve spolupráci 

s centrálními organizacemi 

1.e.3 Popularizace vědy a výzkumu v kraji a podpora identifikace občanů s vizí kraje jako centra 

špičkové VaV 

Realizátor: JMK, město Brno, JIC, JCMM 
Spolupracující subjekty: média, MSCB, 

hospodářské komory 

Způsob zapojení kraje:  

- medializace a propagace úspěchů regionálních VaV a v oblasti komercializace výsledků VaV 

- aktivity zaměřené na popularizaci vědy a techniky obecně (vč. aktivit MSCB) 

- realizace tematických akcí zaměřených na VaV realizovanou v kraji 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty (MSCB): 626 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty (MSCB): 29,5 mil. Kč 

Provoz MSCB: cca 5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

(Spolupracující  Odbor investic) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020:  

Indikátory výstupu:  

- počet medializovaných výstupů 

- počet realizovaných popularizačních akcí 

- počet účastníků popularizačních akcí 

- počet návštěvníků MSCB 

 

 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

24 

Priorita 2: Snižování regionálních disparit 

Jihomoravský kraj dlouhodobě prosazoval především politiku posilování vnější konkurenceschopnosti 

kraje prostřednictvím růstu centra (viz Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020), 

s předpokladem, že růst jádra kraje sebou automaticky strhne ostatní regiony mimo brněnskou 

aglomeraci. Na základě dlouhodobých statistických dat je ovšem zřejmé, že tato teorie 

„lokomotivy“ nefunguje tak automaticky, jak se předpokládalo – růst centra se automaticky 

nepřelévá do ostatních částí kraje. Naopak, v dlouhodobé perspektivě disparity uvnitř kraje naopak 

rostou. Tato skutečnost má celou řadu příčin strukturálního charakteru, na které je nutné reagovat 

cílenými intervencemi. V opačném případě je nutné počítat s dalším zaostáváním znevýhodněných 

částí kraje, které se projevuje nedostatkem pracovních příležitostí, stárnutím obyvatel spojeným 

s odchodem kvalifikované mladé pracovní síly, nízkou inovační schopností místních ekonomik, atd. 

Z tohoto důvodu byla formulována územně vymezená priorita, jejímž cílem je reagovat na 

strukturální problémy periferních území a stimulovat tak rozvoj lokálních růstových potenciálů i 

přenos ekonomické aktivity centra. 

Priorita se zaměřuje především na stimulaci místního rozvoje. S tím je rovněž spojené úsilí o zvýšení 

kvality, kapacity a kompetence místní správy jako základního faktoru pro rozvoj území. Další aktivity a 

intervence se zaměřují na rozvoj lokálních růstových potenciálů. Jedním z nich je skutečnost, že velká 

část atraktivit JMK pro cestovní ruch se nachází právě ve znevýhodněných částech kraje (např. LVA, 

Znojemsko, atd.). Další aktivity usilují o stimulaci podnikatelských aktivit v těchto částech kraje a o 

rozvoj zemědělství, vinařství a na ně navázaných oborů jako významného růstového potenciálu. 

Zajímavým poznatkem je rovněž skutečnost, že velká část periferních částí kraje se nachází 

v bezprostřední blízkosti státní hranice, a to především česko-rakouské. Území na opačné straně 

hranice přitom často řeší velmi podobné výzvy a strukturální problémy jako města a obce v českém 

příhraničí. Podpora rozvoje přeshraniční spolupráce a vyšší míry využívání prostředků nástrojů 

Evropské územní spolupráce proto představuje další, prozatím nedostatečně rozvinutý, potenciál pro 

růst znevýhodněných částí kraje. 

V souladu se základními východisky výše je proto formulován následující globální cíl: 

Stabilizovat znevýhodněné části kraje z hlediska jejich vybavenosti, ekonomického a sociálního 

rozvoje a využití krajiny. Stimulovat zvyšování konkurenceschopnosti lokálních ekonomik mimo 

stabilizovaná území kraje a zastavit trend odchodu mladé a vzdělané populace z těchto území. 

V návaznosti na to jsou definovány následující specifické cíle: 

 Specifický cíl 4: Využít lokální potenciál cestovního ruchu pro stimulaci ekonomického rozvoje 

prostřednictvím rozvoje lokálních atraktivit, vhodné profilace v cestovním ruchu, zavedení 

systémů řízení destinací prostřednictvím spolupráce všech relevantních aktérů a zvyšování 

kvality služeb i lidských zdrojů; 

 Specifický cíl 5: Zajistit kvalitu a kompetenci místní samosprávy jako základního předpokladu a 

současně nástroje řešení problému zaostávání znevýhodněných částí kraje a posílit spolupráci 

mezi místní samosprávou a dalšími významnými aktéry; 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

25 

 Specifický cíl 6: Zvýšit konkurenceschopnost místních podnikatelů a jejich napojení na vnější 

trhy i na ekonomické aktivity ve stabilizovaných územích kraje (zejména brněnské aglomeraci), 

rozšířit nabídku pracovních příležitostí; 

 Specifický cíl 7: Stabilizovat krajinu s ohledem na její produkční funkci i z hlediska jejích 

přírodních hodnot a zvýšit udržitelnost, konkurenceschopnost a image zemědělství jako 

strategického odvětví z hlediska místní ekonomiky (vč. navazujících odvětví) i péče o krajinu; 

 Specifický cíl 8: Rozvoj potenciálu přeshraniční spolupráce pro ekonomický rozvoj příhraničních 

oblastí. 

 

Struktura opatření Priority 2: 

 

  

     2. Snižování regionálních disparit 

2.a Rozvoj potenciálu lokálního cestovního ruchu (SC4) 

2.b Posílení kvality a kompetence místní samosprávy a 
místních iniciativ (SC5) 

2.c Rozvoj podnikatelských aktivit (SC6) 

2.d Rozvoj zemědělství, vinařství a na ně navázaných oborů (SC7) 

2.e Rozvoj přeshraniční spolupráce (SC8) 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

26 

Opatření 2.a Rozvoj potenciálu lokálního cestovního ruchu 

2.a.1 Podpora budování a rozvoje oblastních managementů cestovního ruchu a posilování 

spolupráce veřejného a soukromého sektoru v rozvoji nabídky CR a systematickém budování 

destinací, včetně podpory činnosti lokálních turistických informačních center 

Realizátor: obce, podnikatelské subjekty, 

existující OCR, TIC, mikroregiony a MAS 

Spolupracující subjekty: JMK, ČCCR, CCR JM, RRA 

JM, SOM JM, hospodářské komory, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace partnerství v turistických oblastech JMK 

- odborné poradenství, partnerství v projektech 

- dotační titul 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem:  

Dotační program: cca 2 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: vymezené turistické oblasti 

 

Financování EU 2014-2020: ne (s výjimkou 

projektů CLLD) 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů spolupráce 

- objem prostředků vložených do podpory 

destinačního managementu 

- počet lokálních partnerů navázaných na 

oblastní OCR  

2.a.2 Zahájení a rozvoj přeshraniční spolupráce při řízení a marketingu destinací na lokální a oblastní 

úrovni, využití a rozvoj společných témat (sdílené historické dědictví) 

Realizátor: JMK, CCR JM, obce, subjekty v CR 

Spolupracující subjekty:  

sousední destinace a jejich turistické centrály, 

existující OCR, RRA JM, SOM a další subjekty v CR 

 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace jednání a partnerství 

- budování kanálů pro výměnu informací 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 5 mil. Kč 
Financování krajem: nepředpokládá se 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: příhraniční turistické oblasti 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů přeshraniční 

spolupráce 

- počet subjektů zapojených do projektů 

přeshraniční spolupráce 

- počet jednání s prokazatelnými výstupy pro 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

27 

realizaci nebo rozvoj společných aktivit 

2.a.3 Podpora úzké profilace destinací a rozvoje tematicky zaměřeného CR, založené na lokálních 

specificích a symbolech; využití potenciálu vinařské turistiky, gastroturistiky, lázeňské turistiky, 

církevní turistiky, kongresové turistiky a incentivní turistiky atd.; rozpracování tématu vojenské 

historie (napoleonské války) 

Realizátor: JMK, CCR JM, existující oblastní OCR 

Spolupracující subjekty: mikroregiony a MAS, 

ČCCR, RRA JM, regionální muzea a galerie, 

vysoké školy, církve, podnikatelské subjekty z 

oblasti vinařství, NNO, další aktéři v CR 

 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace aktivit jednotlivých subjektů 

- analýzy a průzkumy 

- odborné poradenství 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálních 

projektů 

Financování krajem: nebylo doposud určeno 

(financování prostřednictvím činnosti CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: turistické oblasti 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet turistických produktů zaměřených na 

významné události, osobnosti, příběhy či další 

kulturní atraktivity 

- počet turistických produktů s vinařskou nebo 

gastro tematikou 

- počet turistických produktů zaměřených na 

sakrální památky a tradice 

- počet turistických produktů zaměřených na 

lázeňský CR 

- počet vydaných relevantních propagačních 

materiálů 

2.a.4 Podpora tvorby a rozvoje lokálních a oblastních produktů CR a společných projektů 

soukromého a veřejného sektoru v CR s ohledem na regionální specifika a profil destinace 

Realizátor: existující oblastní OCR, CCR JM, 

podnikatelské subjekty 

Spolupracující subjekty: JMK, ČCCR, CCR JM, RRA 

JM, SOM, hospodářské komory, NNO a další 

aktéři v CR 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- odborné poradenství 

- spolufinancování vybraných projektů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 100 mil. Kč 

Financování krajem: 

Příspěvek na provoz rekreační železniční tratě 

Břeclav – Lednice: cca 0,5 mil. Kč / rok 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

28 

- další financování dle aktuálních rozpočtů - 

spolufinancování 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: nelze určit – dle aktuálních 

projektů 

Financování EU 2014-2020: ne (s výjimkou 

projektů CLLD?) 

Indikátory výstupu:  

- počet nových lokálních produktů CR 

- objem prostředků vložených do podpory 

tvorby a rozvoje lokálních produktů 

2.a.5 Podpora systematické komunikace a PR destinací, marketingu a prodeje produktů v CR 

Realizátor: JMK, CCR JM, existující oblastní OCR 

Spolupracující subjekty: mikroregiony a MAS, 

ČCCR, CCR JM, RRA JM, SOM, hospodářské 

komory, NNO a další aktéři v CR 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace jednání a partnerství 

- technická podpora a know-how 

- propojování kanálů pro marketing a PR 

- účast zástupců kraje v jednáních o marketingové podpoře 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu (v 

rámci financování CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet subjektů zapojených do lokálního 

marketingu a využívajících společných lokálních 

značek 

- objem prostředků vložených do tvorby systémů 

pro publikování informací směrem k 

návštěvníkům a do podpory výměny informací 

mezi jednotlivými aktéry 

2.a.6 Technická pomoc pro rozvoj destinací (podpora zpracování analýz a strategií rozvoje CR) 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: CCR JM, existující lokální 

OCR, municipality, mikroregiony a MAS, RRA JM, 

VŠ 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a zpracování studií a analýz pro rozvoj regionálního CR 

- komunikační platforma s lokálními aktéry v CR, sběr podnětů 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nelze jednoznačně určit 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 3.1 Indikátory výstupu:  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

29 

- počet společných jednání s prokazatelnými 

výstupy pro realizaci nebo rozvoj společných 

aktivit 

- počet zapojených aktérů 

2.a.7 Prohloubení spolupráce, komunikace a společné koordinace rozvoje CR mezi lokálními, 

oblastními a krajskými aktéry v CR, zejména potom spolupráce mezi CCR JM a relevantními aktéry 

koordinujícími rozvoj CR na oblastní úrovni v turistických oblastech JMK 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: CCR JM, existující lokální 

OCR, municipality, mikroregiony a MAS, 

hospodářské komory, Svaz obchodu a CR, RRA 

JM, město Brno, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a facilitace společných setkání 

- budování stálé platformy pro výměnu informací 

- podpora budování stabilních partnerství 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: minimální finanční náklady 

(v rámci běžného provozu CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet společných jednání s prokazatelnými 

výstupy pro realizaci nebo rozvoj společných 

aktivit 

- počet zapojených aktérů 

2.a.8 Navázání a rozvoj spolupráce s domácími i zahraničními incomingovými subjekty, podpora 

specifických způsobů prezentace pro tyto subjekty - v koordinaci s CCR JM 

Realizátor: CCR JM, existující oblastní OCR, 

incomingové CK 

Spolupracující subjekty: JMK, ČCCR, hospodářské 

komory 

Způsob zapojení kraje:  

- společná jednání a prezentace 

- specifické formy prezentace - fam tripy, press tripy 

- odborné konzultace a poradenství 

- partnerství s lokálními subjekty při aktivitách kraje 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu (v 

rámci fungování CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

(ovšem možné realizovat v regionech se 

zavedenými OCR) 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet navázaných partnerství s incomingovými 

CK 

2.a.9 Podpora využití kulturních a přírodních památek pro CR  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

30 

Realizátor: JMK, ČR (NPÚ), další vlastníci 

památek 

Spolupracující subjekty:  

NPÚ, regionální muzea, vysoké školy, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- partnerství v projektech 

- technická asistence (analýzy využitelnosti a zpřístupnění) 

Předpokládané náklady realizace: 

Částečný průnik s opatřením 3.h.1 

Financování krajem:  

Částečný průnik s opatřením 3.h.1 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

(spolupracující Odbor životního prostředí) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 1.4 a 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených kulturních památek a 

přírodních atraktivit 

- počet nově zpřístupněných památek za vstupné 

- objem prostředků využitých pro relevantní 

projekty 

2.a.10 Pokračování v budování a údržbě liniových tras a stezek s důrazem na tematické produkty, 

výstavba doplňkové infrastruktury, včetně využití sítě účelových komunikací  

Realizátor: JMK, obce, mikroregiony, MAS, NNO 

Spolupracující subjekty: KČT, nadace Partnerství, 

regionální OCR, podnikatelské subjekty, vlastníci 

pozemků 

Způsob zapojení kraje:  

- technická podpora - analýzy, dokumentace ke stavebnímu povolení, atd. 

- dotační program 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace (společně 

s 4.e.2): 

- Realizované projekty: 5,3 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: 2 mil. Kč 

- dále dle realizovaných projektů (viz 4.e.2) 

Financování krajem (společně s 4.e.2): 

- Realizované projekty: cca 0,5 mil. Kč 

- Značení: cca 0,5 mil. Kč / rok 

- Dále dle realizovaných projektů (viz 4.e.2) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- délka nově vyznačených liniových tras pro CR 

- délka nově vybudovaných liniových tras pro CR 

- objem prostředků  

2.a.11 Rozvoj vodní turistiky 

Realizátor: JMK, Povodí Moravy, vlastníci 

vodních ploch, podnikatelské subjekty, 

mikroregiony a MAS (Sdružení obcí pro rozvoj 

Baťova kanálu) 

Spolupracující subjekty: obce, lokální OCR, 

provozovatelé lodní dopravy a další 

infrastruktury pro vodní rekreaci, NNO 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

31 

Způsob zapojení kraje:  

- technická podpora - analýzy, dokumentace 

- partnerství v projektech 

- dotační program 

- koordinace záměrů a jejich společné prosazování vůči orgánům státní správy a třetím subjektům 

Předpokládané náklady realizace:  

- Připravované projekty dalších subjektů: 5,5 mil. 

Kč 

Financování krajem: 

- Přímá finanční podpora: cca 1 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: Hodonínsko, LVA a Břeclavsko, 

Vranovská přehrada, Brněnská přehrada 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- délka vodních cest využitelných pro rekreační 

plavbu a vodáctví 

- počet rekonstruovaných / nově vybudovaných 

nástupních míst pro vodní turistiku 

- počet pravidelných sezónních linek určených 

pro vodní turistiku 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

32 

Opatření 2.b Posílení kvality a kompetence místní samosprávy a místních 

iniciativ 

2.b.1 Podpora spolupráce mezi obcemi v území v problematice jejich rozvoje, posílení kapacity pro 

podporu spolupráce (síť regionálních manažerů) 

Realizátor: obce, SMO, mikroregiony a MAS, RRA 

JM 

Spolupracující subjekty: JMK, další partneři na 

lokální úrovni 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinační a organizační podpora 

- komunikační kanály 

- partnerství 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit  
Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet regionálních manažerů 

- počet společných jednání mezi obcemi v území 

2.b.2 Zvyšování kompetence představitelů místních samospráv 

Realizátor: obce, mikroregiony a MAS 
Spolupracující subjekty: JMK, vzdělávací 

instituce, certifikační subjekty, atd. 

Způsob zapojení kraje:  

- poskytování know-how a informací 

- iniciace projektů na úrovni kraje jako celku 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit (dle realizovaných projektů) 

Financování krajem: minimální náklady, dle 

aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ, IP 4.1 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet proškolených osob 

2.b.3 Poradenství, couching, osvěta a další technická podpora představitelům samosprávy ze strany 

JMK a dalších subjektů (zejm. RRA JM) 

Realizátor: JMK, RRA JM, samosprávy 
Spolupracující subjekty: vzdělávací instituce, 

konzultační společnosti, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů 

- monitoring a analýza potřeb místních samospráv 

- finanční podpora 

- koordinace aktivit jednotlivých samospráv 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálního Financování krajem: 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

33 

rozpočtu - dotace RRA JM (část aktivit): cca 11,5 mil. Kč / 

rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet konzultovaných subjektů 

2.b.4 Podpora spolupráce mezi krajem a Sdružením měst a obcí jižní Moravy a dalších sdružení 

regionálních samospráv (mikroregiony, MAS, atd.) 

Realizátor: JMK, SOM JM, mikroregiony, MAS, 

obce 

Spolupracující subjekty: NNO, další subjekty 

občanské společnosti 

Způsob zapojení kraje:  

- mediace a koordinace komunikačních kanálů 

- finanční podpora 

- účast na jednáních (např. jako pozorovatel) 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet společných jednání 

- počet zapojených subjektů 

2.b.5 Podpora budování lokálních partnerství pro rozvoj regionu – rozvoj systematické komunikace a 

spolupráce místních samospráv s dalšími subjekty v území (podnikatelé, NNO, občanské iniciativy, 

atd.) 

Realizátor: obce, mikroregiony a MAS, 

hospodářské komory, NNO 

Spolupracující subjekty: lokální podnikatelé a 

další významní partneři místního rozvoje, JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- mediace a koordinace komunikačních kanálů 

- finanční podpora 

- účast na jednáních (např. jako pozorovatel) 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 15 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: 1,5 mil. 

Kč 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nelze určit 

Financování EU 2014-2020: ne (částečně OPZ, IP 

2.3 - komunitní strategie sociálního začleňování) 

Indikátory výstupu:  

- počet nových stabilních lokálních partnerství a 

komunikačních platforem 

- počet zapojených subjektů 

2.b.6 Rozvoj monitoringu potřeb lokálních trhů práce (ve spolupráci s úřady práce, okresními 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

34 

hospodářskými komorami a dalšími subjekty) 

Realizátor: kontaktní pracoviště ÚP ČR, 

hospodářské komory, představitelé místní 

samosprávy 

Spolupracující subjekty: JMK, krajská pobočka 

Úpv Brně, výzkumné instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů a jednání 

- technická podpora, propojení s nástroji a datovými zdroji JMK 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 1.4 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- existence sdíleného informačního systému / 

databáze ohledně potřeb lokálních trhů práce 

- počet partnerů zapojených do systematického 

sběru dat 

- počet realizovaných šetření a analýz s účastní 

JMK 

2.b.7 Metodická a technická asistence obcím, mikroregionům a MAS při zpracovávání analytických, 

koncepčních a strategických dokumentů a jejich implementaci 

Realizátor: JMK, obce, mikroregiony, MAS, 

lokální partnerství a platformy 

Spolupracující subjekty: VŠ a další vzdělávací / 

výzkumné instituce, konzultační společnosti, atd. 

Způsob zapojení kraje:  

- monitoring potřeb samospráv 

- poskytování konzultací a součinnosti 

Předpokládané náklady realizace:  

- dotační program: cca 5,5 mil. Kč / rok 

Financování krajem: 

- dotační program: cca 5,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: ne 

Indikátory výstupu:  

- počet konzultovaných subjektů 

- počet podpořených / realizovaných analýz a 

dalších podkladových materiálů 

2.b.8 Podpora regenerace brownfieldů  

Realizátor: RRA JM, JMK 
Spolupracující subjekty: místní samosprávy, 

CzechInvest, OHK/ KHK JM 

Způsob zapojení kraje:  

- aktivní vyhledávání a tvorba vhodných opatření na podporu regenerace brownfieldů 

- budování partnerství se zainteresovanými aktéry, aktivní podpora a spolupráce s veřejnými majiteli 

brownfieldů, vč. vytvoření pozice manažera brownfieldů v RRA JM 

- podpora opatření snižující plochy brownfieldů a podpora jejich dočasného využití 

- podpora informovanosti o využívání brownfieldů 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

35 

- zvyšování rozvojových dovedností - teoretická osvěta a podpora informační kampaně pro veřejné 

subjekty (a veřejnost) a vlastníky brownfieldů 

- vznik a udržování databáze brownfieldů JMK 

- přeshraniční spolupráce – sdílení zkušeností ohledně využití brownfieldů 

Předpokládané náklady realizace: Prozatím není 

možné určit – dle předkládaných projektů 

Financování krajem:  

- dotace RRA JM (část aktivit): cca 11,5 mil. Kč / 

rok 

- dále – dle finanční spoluúčasti v projektech 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK (omezeně – 

SC 2.3), OPŽP (omezeně – SC 2.1), s ohledem na 

způsob využití brownfield přichází v úvahu 

několik opatření IROP 

Indikátory výstupu:  

- počet pracovních skupin, počet schválených 

strategií, počet pracovních úvazků, počet 

konzultací 

2.b.9 Zvyšování kvality života venkovských obcí prostřednictvím podpory veřejné infrastruktury 

Realizátor: obce, MAS Spolupracující subjekty: JMK, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

Nelze vyčíslit 

Financování krajem: 

- dotační program: cca 20 mil Kč. / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020:  

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených projektů na zvýšení kvality 

života na venkově 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

36 

Opatření 2.c Rozvoj podnikatelských aktivit 

2.c.1 Zapojení lokálních podnikatelů do marketingu kraje (obchodní mise, účast na veletrzích, 

podpora vstupu na zahraniční trhy, atd.) 

Realizátor: JMK, KHK  JM 

Spolupracující subjekty: okresní hospodářské 

komory, podnikatelské subjekty, RRA JM, 

Moravia Convention Bureau 

Způsob zapojení kraje:  

- komunikace s podnikatelskými subjekty a jejich samosprávami, vytvoření komunikační platformy 

- koordinace postupu jednotlivých subjektů v dané oblasti 

- propagační materiály, katalogy, atd. 

- účast podnikatelských subjektů na obchodních misích 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 2.2 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- počet subjektů účastnících se obchodních misí 

a dalších nástrojů propagace kraje 

- počet poskytnutých konzultací 

2.c.2 Poradenství, informování a technická pomoc lokálním podnikatelům a podpora jejich zapojení 

do aktivit kraje na podporu inovací 

Realizátor: JIC, JMK, hospodářské komory 
Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

RRA JM, VŠ, AV ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- couching a poradenství pro vedoucí pracovníky 

- podpora poskytování konzultací začínajícím firmám (především prostřednictvím hospodářských 

komor) 

- analýzy potenciálů firem, identifikace slabých míst a "bottlenecks" 

- informační akce a semináře 

- finanční podpora  

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

- dotace JIC (viz 1.c.4) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 1.3 

Indikátory výstupu:  

- počet firem, kterým byla poskytnuta konzultace 

- počet podpořených projektů 

2.c.3 Podpora mobility PhD studentů do firem 

Realizátor: JMK, JIC, hospodářské komory Spolupracující subjekty: VŠ, podnikatelské 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

37 

subjekty, AV ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- networking, budování kontaktů mezi PhD studenty a regionálními firmami 

- finanční podpora projektů mobility 

Předpokládané náklady realizace: nebylo 

doposud stanoveno 

Financování krajem: nebylo doposud stanoveno 

(RIS IV?) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet PhD studentů umístěných do 

regionálních firem 

- objem prostředků na podporu mobility PhD 

studentů do firem 

2.c.4 Posilování komunikačních kanálů mezi podnikatelskými subjekty a samosprávami 

Realizátor: místní samosprávy, hospodářské 

komory 

Spolupracující subjekty: JMK, podnikatelské 

subjekty, další významní partneři na lokální 

úrovni 

Způsob zapojení kraje:  

- mediace a koordinace komunikačních kanálů 

- účast na jednáních (např. jako pozorovatel) 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: minimální náklady 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů na podporu komunikačních 

kanálů mezi podnikateli a samosprávami 

- počet zapojených subjektů 

2.c.5 Využívání nástrojů APZ na podporu drobného podnikání 

Realizátor: ÚP ČR, hospodářské komory Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- poskytování poradenství 

- iniciace a budování partnerství 

- osvěta, informační aktivity 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nelze jednoznačně určit 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP Z IP 1.1, 1.5 
Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

2.c.6 Další podpora začínajících a stávajících malých a středních podniků 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

38 

Realizátor: JMK, KHK JM 
Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace:  

dotační program pro začínající podnikatele: cca 

5,5 mil. Kč / rok 

Financování krajem: 

Podpora rozvoje malého a středního podnikání, 

dotační program pro začínající podnikatele: cca 

5,5 mil. Kč / rok (společně s 1.d.3) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených subjektů 

- počet nových MSP vzniklých s podporou 

- objem finančních prostředků určených na 

podporu začínajících a stávajících MSP 

2.c.7 Rozvoj infrastruktury pro podnikání v regionech – klastry, inkubátory, VTP. atd. 

Realizátor: JMK, samosprávy, hospodářské 

komory, JIC 
Spolupracující subjekty: VŠ, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- příprava a realizace projektů 

- partnerství v projektech 

- technická podpora 

- finanční podpora  

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 
Financování krajem: nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: okresní města 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 1.3 

Indikátory výstupu:  

- plocha existující infrastruktury 

- počet inkubovaných firem 

- počet firem zapojených do VTP 

2.c.8 Podpora přeshraniční spolupráce v rozvoji podnikání (např. přeshraniční odvětvově specifické 

klastry) 

Realizátor: JMK, RRA JM 
Spolupracující subjekty:  

 

Způsob zapojení kraje:  

- analýza a mapování potenciálů 

- komunikace s dotčenými subjekty 

- partnerství v projektech 

- technická podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

39 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: příhraniční oblasti 

Financování EU 2014-2020: příhraniční 

spolupráce 

Indikátory výstupu:  

- počet přeshraničních projektů na rozvoj 

podnikání v přeshraničním prostoru 

- počet podnikatelských subjektů zapojených do 

přeshraničních projektů na rozvoj podnikání 

2.c.9 Regenerace brownfields (především zemědělských) pro podporu podnikání 

Realizátor: JMK, RRA JM, vlastníci brownfields 
Spolupracující subjekty: obce, hospodářské 

komory, podnikatelské subjekty 

Způsob zapojení kraje:  

- konzultace a analytická činnost 

- tvorba nabídek pro podnikatelský sektor 

- koordinace postupů na regeneracích 

- příprava vhodných nástrojů regenerace brownfields 

- vyhledávání vhodných dotačních titulů 

- cílený lobbying na národní a regionální úrovni na aktivaci přímých a nepřímých prostředků na 

podporu přípravy projektů a následné regenerace brownfieldů 

- podpora umisťování veřejných investic na lokalitách typu brownfield 

Předpokládané náklady realizace: Prozatím není 

možné určit – dle předkládaných projektů 

Financování krajem:  

- dotace RRA JM (část aktivit): cca 11,5 mil. Kč / 

rok 

- dále – dle finanční spoluúčasti v projektech 

Věcně příslušný odbor kraje:  

Odbor regionálního rozvoje 

(spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního úřadu) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP PIK SC 2.3 

Indikátory výstupu:  

- plocha regenerovaných brownfields za účelem 

podnikání 

2.c.10 Technická podpora při zpracování analýz a studií na podporu podnikání 

Realizátor: JMK, RRA JM 
Spolupracující subjekty: hospodářské komory, 

JIC, obce 

Způsob zapojení kraje:  

- konzultace, koordinace, poskytování know-how 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálního 

rozpočtu 
Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: bez přímého územního dopadu 

Financování EU 2014-2020: - 
Indikátory výstupu:  

- počet konzultujících subjektů 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

40 

- počet podpořených / zpracovaných analýz a 

dalších materiálů 

2.c.11 Podpora sociálního podnikání 

Realizátor: JMK, podnikatelské subjekty, NNO 

Spolupracující subjekty: ANNOJM, hospodářské 

komory, vzdělávací instituce, odborové 

organizace, zastřešující sítě NNO (Sdružení 

zdravotně postižených, atd.) 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- informační kampaně, osvěta 

- iniciace jednání neziskového a podnikatelského sektoru, iniciace projektů 

- přímá účast p.o. JMK v projektech 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit – dle schválených projektů 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu a 

schválených projektů 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP Z IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet nových sociálních podniků 

- počet NNO zapojených do sociálního podnikání 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

41 

Opatření 2.d. Rozvoj zemědělství, vinařství a na ně navázaných oborů 

2.d.1 Podpora regionální zemědělské produkce a regionálního potravinářského průmyslu a 

regionálních potravin, včetně (chybějícího) návazného zpracovatelského průmyslu  

Realizátor: JMK, RAK JmK, obce, zemědělské 

organizace 

Spolupracující subjekty: zemědělské subjekty, 

zpracovatelský průmysl 

Způsob zapojení kraje:  

- publicita a osvěta 

- podpora investic do zpracovatelského průmyslu 

- finanční podpora 

- iniciace a podpora vzniku zpracovatelských klastrů a dalších forem sdružování v zemědělství a 

návazném potravinářském průmyslu 

- podpora klasifikace regionálních potravin - regionální ochranné známky 

- marketingová a PR podpora regionálních potravin 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Podpora rozvoje zemědělství: cca 2 mil Kč / rok 

Organizace krajských dožínek: cca 0,7 mil. Kč / 

rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: PRV 

Indikátory výstupu:  

- počet uspořádaných marketingových akcí 

- počet klasifikovaných místních produktů 

- počet založených zpracovatelských klastrů 

2.d.2 Omezování negativních dopadů zemědělství na kvalitu vody a půdy, podpora udržitelného 

hospodaření 

Realizátor: zemědělské subjekty a jejich 

samosprávy, vlastníci pozemků 

Spolupracující subjekty: JMK, RAK JmK, 

pozemkové úřady, MZE 

Způsob zapojení kraje:  

- informační akce a osvěta,  

- podpora rozšiřování obhospodařované plochy v rámci správné zemědělské praxe 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: PRV 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných činností na podporu 

udržitelného hospodaření 

2.d.3 Ochrana zemědělského půdního fondu, omezování jeho záborů 

Realizátor: JMK, RAK JmK Spolupracující subjekty: obce, orgány státní 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

42 

správy 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace aktivit příslušných úřadů 

- osvěta a informační akce 

- podpora neziskového sektoru, veřejnosti a dalších subjektů hájících zájmy ochrany ZPF 

Předpokládané náklady realizace: - Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných činností na podporu 

ochrany zemědělského půdního fondu 

2.d.4 Posílení spotřeby zemědělské produkce v místních podmínkách, vč. infrastruktury pro lokální 

distribuci místní zemědělské produkce na úrovni obcí i kraje (lokální a regionální tržnice) s 

dostatečnou kapacitou pro distribuci široké škály lokální produkce (rostlinná a živočišná výroba, 

návazný zpracovatelský průmysl, obdobně lesnictví a dřevozpracující průmysl) 

Realizátor: JMK, RAK JmK, obce 
Spolupracující subjekty: producenti - zemědělské 

subjekty a zpracovatelé 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace jednání ohledně nástrojů pro lokální distribuci zemědělské produkce 

- partnerství v projektech 

- propagace a marketing 

- koordinace jednotlivých partnerů 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 2 mil. Kč 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů na podporu lokální distribuce 

zemědělských produktů 

- počet výstupů marketingových aktivit 

2.d.5 Podpora vinařství 

Realizátor: JMK, RAK JmK 
Spolupracující subjekty: Vinařský fond, Svaz 

vinařů, spolky a obce 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 5 mil. Kč 

Financování krajem: 

Cca 1 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - Indikátory výstupu:  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

43 

- počet podpořených aktivit a subjektů 

2.d.6 Podpora realizace komplexních pozemkových úprav a fyzické realizace jejich plánů společných 

zařízení 

Realizátor: pozemkové úřady, obce Spolupracující subjekty: vlastníci pozemků, JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace aktivit 

- koordinace partnerů 

- facilitace jednání 

- koordinace s procesem územního plánování 

Předpokládané náklady realizace: - Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: PRV 

Indikátory výstupu:  

- počet fyzicky realizovaných prvků plánů 

společných zařízení 

- počet ukončených KPÚ 

2.d.7 Rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělství, především agroturistiky a vinařské turistiky, 

podpora diverzifikace činností  

Realizátor: JMK, RAK JmK 

Spolupracující subjekty: zemědělské a ostatní 

podnikatelské subjekty, obce, agrární komory, 

SOM JM 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace jednání 

- osvěta, technická asistence 

- finanční podpora, dotační program 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Dotace Vinařskému fondu na podporu a rozvoj 

vinařské turistiky: cca 3,5 mil. Kč / rok 

Další prostředky dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: PRV 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených nových aktivit na venkově 

- počet subjektů rozvíjející nové aktivity na 

venkově s podporou JMK 

2.d.8 Podpora propojování aktivit zemědělských podnikatelů v cestovním ruchu s dalšími 

poskytovateli služeb CR a do lokálního systému řízení destinací 

Realizátor: JMK, RAK JmK, místní OCR 

Spolupracující subjekty: zemědělské subjekty, 

poskytovatelé služeb v CR, místní TIC, obce, RRA 

JM, CCR JM 

Způsob zapojení kraje:  

- Iniciace a podpora projektů 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

44 

- dotační titul? 

- koordinace partnerů 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - (s výjimkou 

projektů LEADER) 

Indikátory výstupu:  

- počet zapojených subjektů 

- počet podpořených projektů 

2.d.9 Spolupráce s agrární komorou a dalšími subjekty na marketingových aktivitách propagujících 

zemědělskou produkci kraje 

Realizátor: JMK, RAK JmK 
Spolupracující subjekty: CCR JM, RRA JM, další 

subjekty zapojené do marketingu kraje 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a koordinace jednání 

- marketing, PR 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: součást nákladů na 

marketing kraje 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: -(v omezené míře 

IROP 3.1 - v návaznosti na Marketingovou strat.) 

Indikátory výstupu:  

- počet zapojených subjektů 

- počet kampaní a dalších aktivit na podporu 

zemědělské produkce kraje 

2.d.10 Podpora generační výměny v zemědělství – osvěta, informovanost o dostupných dotačních 

titulech na podporu generační výměny a rozvoje mladých začínajících zemědělců, atd. 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: zemědělské subjekty 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta, poskytování informací o dostupných dotačních titulech na podporu generační výměny a 

rozvoje mladých začínajících zemědělců 

Předpokládané náklady realizace: - Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: PRV 

Indikátory výstupu:  

- počet informačních akcí 

- počet poskytnutých konzultací 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

45 

Opatření 2.e Rozvoj přeshraniční spolupráce 

2.e.1 Rozvoj společných aktivit samospráv v příhraniční oblasti 

Realizátor: JMK, samosprávy, RRA JM 

Spolupracující subjekty:  

samosprávy, NNO, lokální podnikatelské 

subjekty, další aktivní subjekty na lokální úrovni, 

SOM JM,  

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace spolupráce a projektů 

- využívání přeshraničních administrativních sítí pro podporu spolupráce 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty na podporu rozvoje 

společných aktivit: cca 7,4 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Realizované projekty na podporu rozvoje 

společných aktivit: cca 0,7 mil. Kč 

- dotace RRA JM (část aktivit): cca 11,5 mil. Kč / 

rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

(spolupracující Odbor vnějších vztahů (od 1. 9. 

2014 Odbor kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: příhraniční regiony 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných přeshraničních projektů 

- počet samospráv zapojených do přeshraničních 

projektů 

2.e.2 Analýza potenciálů pro společný rozvoj v dané lokalitě 

Realizátor: JMK, RRA JM Spolupracující subjekty: přeshraniční partneři 

Způsob zapojení kraje:  

- zpracování cílených analýz a koncepčních dokumentů 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: příhraniční regiony 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet analýz a dalších podkladových 

dokumentů 

2.e.3 Sdílení a koordinace rozvojových plánů a projektů, strategií a rozvojových koncepcí  

Realizátor: Obce Spolupracující subjekty: JMK, SOM JM, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace spolupráce a projektů 

- využívání přeshraničních administrativních sítí pro podporu spolupráce 

- partnerství v projektech 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

46 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty: cca 1,2 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty: cca 150 tis. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: příhraniční regiony 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 
Indikátory výstupu:  

- počet projektů spolupráce 

2.e.4 Spolupráce při zajišťování občanské vybavenosti a veřejných služeb 

Realizátor: Obce Spolupracující subjekty: JMK, SOM JM, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace spolupráce a projektů 

- využívání přeshraničních administrativních sítí pro podporu spolupráce 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: příhraniční regiony 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční 

spolupráce 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů spolupráce 

- kapacita sdílených veřejných služeb 

2.e.5 Mezinárodní regionální spolupráce 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: samosprávy, NNO, 

lokální podnikatelské subjekty, další aktivní 

subjekty na lokální úrovni, SOM JM 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace spolupráce a projektů 

- využívání evropských regionálních sítí pro podporu spolupráce 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana) 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP nadnárodní 

spolupráce, OP Meziregionální spolupráce 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů spolupráce na úrovni EU 

- počet projektů spolupráce mimo EU 

  

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

47 

Priorita 3: Atraktivní region pro obyvatele, návštěvníky i 

investory 

Priorita je zaměřena především na zajištění kvalitních a dostatečně kapacitních veřejných služeb. 

Jejich cílem je zajistit nejen kvalitu života obyvatel regionu, ale zároveň jej také učinit atraktivní pro 

návštěvníky a investory. Často přitom jde o spolu související problematiku. Jedním ze základních 

podmínek pro úspěšnou seberealizaci a zajištění dostatečného životního standardu v budoucnosti 

jsou kvalitní podmínky a infrastruktura pro vzdělávání. Existence kvalifikované pracovní síly, jejíž 

znalosti a dovednosti odpovídají potřebám trhu práce je ovšem zároveň klíčovým aspektem 

atraktivity regionu pro investory. Podobně také například stabilita krajiny a životního prostředí je 

jedním ze zásadních aspektů pro kvalitní život v regionu, zároveň ale zvyšuje jeho atraktivitu pro 

turistický ruch. Z důvodu této provázanosti proto byla priorita zaměřená na kvalitu života obyvatel 

spojena s cílem zvyšování atraktivity regionu pro další cílové skupiny. 

Oblast kvality života a atraktivity regionu je velmi různorodá a často zasahuje i do dalších oblastí, 

které jsou v Programu rozpracovávány. Šíře jednotlivých opatření se ovšem odlišuje – zpravidla 

v závislosti na tom, jak moc může kraj dané téma bezprostředně ovlivnit. Stěžejními tématy v oblasti 

kvality života a atraktivity kraje jsou zdravotní a sociální služby a vzdělávání na všech úrovních. Oblast 

péče o zdraví zahrnuje nejen bezprostřední zdravotnickou infrastrukturu, ale také další intervence na 

podporu péče o zdraví a prevenci. Aktivity v oblasti vzdělávání jsou rovněž pojímány šířeji – jako 

všechny aktivity, které přispívají ke zvyšování vzdělanosti a kvalifikace obyvatel JMK (a tedy jejich 

uplatnitelnosti na trhu práce), a zahrnují tak nejen institucionalizované školní vzdělávání, ale také 

programy celoživotního učení a neformální vzdělávání. Další opatření se zaměřují na rozvoj veřejných 

institucí (ať už co se týče veřejné správy nebo zajišťování bezpečnosti obyvatel), zvyšováním kvality 

životního prostředí nebo technickou infrastrukturou (jejíž kvalita je opět jednou z podmínek pro 

kvalitu života obyvatel regionu). Specifickými opatřeními potom jsou aktivity zaměřené na zvyšování 

atraktivity kraje jako destinace pro cestovní ruch a s ním často propojené opatření zaměřené na 

rozvoj kultury, sportování a další možnosti trávení volného času.  

Všechna (jakkoliv značně nesourodá) opatření v prioritě 3 směřují k naplňování následujícího 

globálního cíle: 

Zkvalitněním poskytovaných veřejných služeb vytvořit podmínky pro rozvoj všech skupin obyvatel 

a zvýšit atraktivitu území pro návštěvníky i investory. 

 

V souladu s tímto cílem jsou stanoveny následující specifické cíle: 

 Specifický cíl 9: Zajistit kvalitní, dostupné a individuálním potřebám odpovídající sociální služby 

a zdravotní péči a další služby pro všechny cílové skupiny vedoucí ke snižování rizika sociálního 

vyloučení a vyloučení z trhu práce u ohrožených cílových skupin a ke zlepšování zdravotního 

stavu obyvatel; 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

48 

 Specifický cíl 10: Zvýšit vzdělanost obyvatel kraje a prohloubit její vazbu na trh práce, posílit 

význam a zvýšit zájem obyvatel o další vzdělávání; 

 Specifický cíl 11: Zvýšit efektivitu a zlepšit obraz veřejné správy; 

 Specifický cíl 12: Posílit bezpečnost obyvatel prostřednictvím zvyšování efektivity fungování 

integrovaného záchranného systému, zvyšováním bezpečnosti na pozemních komunikacích a 

prevencí kriminality; 

 Specifický cíl 13: Zajistit podmínky pro udržitelný rozvoj území a efektivní ochrany proti 

živelným pohromám; 

 Specifický cíl 14: Zvýšit efektivitu marketingu JMK z hlediska všech potenciálních cílových 

skupin a atraktivity JMK; 

 Specifický cíl 15: Zajistit podmínky pro atraktivní kulturní a volnočasovou nabídku a pro aktivní 

trávení volného času; 

 Specifický cíl 16: Zajistit dostatečně kapacitní a dlouhodobě udržitelné zásobování pitnou 

vodou a energiemi a jejich využívání. 

 

Struktura opatření Priority 3:  

 

3. Atraktivní region pro obyvatele, návštěvníky i 
investory   

3a. Zachování kvality a dostupnosti veřejných služeb v sociální 
oblasti (SC9) 

3b. Zlepšování zdravotního stavu obyvatel (SC9) 

3c. Rozvoj kvality vzdělávání (SC10) 

3d. Zajištění kvalitní veřejné správy (SC11) 

3e. Posilování bezpečnosti (SC12) 

3f. Zvyšování kvality životního prostředí, udržitelný rozvoj území 
(SC13) 

3g. Atraktivita kraje pro cestovní ruch (SC14) 

3h. Kultura, sport a volný čas (SC15) 

3i. Kvalitní a dostupná technická infrastruktura (SC16) 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

49 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

50 

Opatření 3.a Zachování kvality a dostupnosti veřejných služeb v sociální oblasti 

3.a.1 Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb jako nástroje pro posilování sociální 

soudržnosti regionu s důrazem na partnerství a spolupráci s obcemi v JMK 

Realizátor: JMK, obce s rozšířenou působností 

Spolupracující subjekty: obce, koordinátoři 

komunitního plánování, poskytovatelé sociálních 

služeb 

Způsob zapojení kraje:  

- realizace individuálních projektů v oblasti plánování sociálních služeb 

- tvorba a každoroční aktualizace strategického dokumentu Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb v JMK ve spolupráci s klíčovými aktéry 

- systematická komunikace a vzájemná spolupráce s poskytovateli sociálních služeb v JMK a s ORP  

(komunikační platforma) 

- dotační program pro ORP na podporu procesů komunitního plánování 

Předpokládané náklady realizace: Financování krajem: 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2, 2.3 

Indikátory výstupu:  

- realizované individuální projekty 

- zpracovaný Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb v JMK na obodbí 2015 – 2017 

- akční plány rozvoje sociálních služeb na 

jednotlivé roky 

- objem dotačních prostředků pro obce s 

rozšířenou působností 

3.a.2 Optimalizace sítě sociálních služeb v JMK s ohledem na potřebnost, dostupnost, kvalitu a 

dlouhodobou finanční udržitelnost. 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: obce s rozšířenou 

působností, poskytovatelé a uživatelé sociálních 

služeb 

Způsob zapojení kraje:  

- posilování procesů řízení sítě sociálních služeb - benchmarking sociálních služeb;  

- aplikace kvantitativních i kvalitativních kritérií pro hodnocení a financování sociálních služeb;  

- víceletý dotační systém zohledňující potřebné kapacity, vytvoření minimální sítě služeb péče, 

prevence a odborného sociálního poradenství;  

- systematická spolupráce s poskytovateli a zadavateli sociálních služeb;  

- nastavení podmínek pro spolufinancování služeb obcemi 

Předpokládané náklady realizace: 

- Nelze jednoznačně vyčíslit – dle projektů 

realizovaných poskytovateli sociálních služeb 

Financování krajem: 

- Víceletý dotační titul pro NNO a obce: cca 50 

mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

51 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2, 2.3 

Indikátory výstupu:  

- benchmarkingovaná aplikace pro hodnocení 

sociálních služeb;  

- objem prostředků a zásady víceletého 

dotačního programu pro financování sociálních 

služeb;  

- Metodika pro hodnocení sociálních služeb 

3.a.3  Podpora dostupné a kvalitní sítě komunitních sociálních služeb.  

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: obce s rozšířenou 

působností, poskytovatelé a uživatelé sociálních 

služeb 

Způsob zapojení kraje:  

- podpora dostupnosti a rozvoje terénních, ambulantních a malokapacitních pobytových služeb;  

- monitoring potřebnosti, efektivity a kvality poskytovaných služeb;  

- průběžné analýzy potřeb cílových skupin v rámci procesu komunitního plánování JMK a obcí s 

rozšířenou působností;  

- podpora služeb v rámci dotačních programů 

Předpokládané náklady realizace: 

Financování krajem: 

- Plánované investice do infrastruktury sociálních 

služeb: 49 mil. Kč (plus 377 mil. Kč – úvěr EIB) 

- Zásobník akcí – investice do infrastruktury 

sociálních služeb: 522 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.1, 2.2 

IROP SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- kapacity poskytovaných služeb 

- výstupy z hodnocení sociálních služeb 

- komunitní plány obcí a kraje 

- objem dotačních prostředků 

3.a.4 Podpora procesu transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením s důrazem na individualizaci služeb 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: poskytovatelé sociálních 

služeb, obce, koordinátoři komunitního 

plánování, MPSV 

Způsob zapojení kraje:  

- naplňování cílů a opatření Strategie transformace JMK;  

- podpora humanizace velkokapacitních zařízení; 

- podpora přípravy a přechodu uživatelů do služeb poskytovaných komunitním způsobem; 

- získávání financí ze zdrojů EU 

- posílení kompetencí zapojených subjektů/aktérů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty: cca 48 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty: cca 7 mil. Kč 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

52 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 5,6 

mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 

IROP SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- získané dotace z fondů EU 

- objem finančních prostředků vynaložených z 

rozpočtu JMK; 

- výsledný počet 4 a více lůžkových pokojů v PO 

JMK;  

- počet uživatelů realizující přechod do 

komunitní služby; 

- počet zapojených subjektů 

- počet informovaných aktérů - prezeční listiny, 

zápisy 

3.a.5  Podpora kvalitních lidských zdrojů v sociálních službách 

Realizátor: JMK, poskytovatelé sociálních služeb 
Spolupracující subjekty: vzdělávací instituce, 

obce, supervizoři, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- účast v projektech 

- metodická podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty: cca 8,5 mil. Kč 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 

Indikátory výstupu:  

- počet účastníků dalšího vzdělávání v 

certifikovaných vzdělávacích programech 

- počet subjektů prošlých procesem supervize 

3.a.6  Podpora a zvyšování kvality sociálních služeb poskytovaných v kraji 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: obce, poskytovatelé 

sociálních služeb, inspektoři kvality sociálních 

služeb, Česká gerontologická a alzheimerovská 

společnost 

Způsob zapojení kraje:  

- metodická podpora pro zavádění, naplňování a dodržování standardů kvality sociálních služeb 

- realizace projektu Gerontologické a organizační supervize;  

- metodická podpora a realizace auditů kvality v příspěvkových organizacích;  

- realizace kontrol kvality sociálních služeb v JMK a aplikace výsledků do dotačního řízení  

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 15 

Financování krajem: 

- cca 1,5 mil. Kč / rok 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

53 

mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 

Indikátory výstupu:  

- realizované aktivity gerontologického projektu 

a objem prostředků z rozpočtu JMK na projekt 

- závěrečné zprávy z auditů kvality 

- zápisy z kontrolních šetření 

3.a.7  Podpora rodin s dětmi, seniorů a mezigeneračního soužití 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: NNO, obce, subjekty 

poskytující služby pro rodiny 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační programy pro obce a NNO;  

- podpora tvorby prorodinných opatření na úrovni obcí;  

- podpora slaďování rodinného a pracovního života;  

- realizace projektů a partnerství v projektech;  

- metodická podpora a koordinace aktivit; 

- implementace a aktualizace Koncepce rodinné politiky Jihomoravského kraje a rozvoj nástrojů, 

kterými je realizována (roční Akční plány); 

- informační podpora - informační materiály, webová aplikace, média atd. 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty NNO : cca 30 mil. Kč pro 

rok 2014 

- Připravované projekty dalších subjektů: 2 mil. 

Kč 

Financování krajem: 

- Realizace projektu Rodinné pasy: 7,2 mil. Kč / 

rok v období 2014-2016 

- Implementace rodinné politiky JMK, vč. 

dotačních programů: cca 6 mil. Kč / rok 

- dotace – seniorské aktivity, senior pasy: cca 7  

mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených organizací 

- realizované projekty Koncepce rodinné politiky 

- akční plány prorodinných aktivit na jednotlivé 

roky 

- celková výše podpory – NNO 

- celková výše podpory - obce 

3.a.8 Podpora bezbariérovosti veřejných budov 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: NNO pracující s 

handicapovanými osobami 

Způsob zapojení kraje:  

- mapování objektů s ohledem na jejich bezbariérovost 

- financování projektů 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

54 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 22 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 2 mil Kč 

Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: -(ovšem omezeně 

ano dle typu veřejné budovy - např. IROP 2.5 v 

případě škol 

Indikátory výstupu:  

- počet budov nově bezbariérově přístupných 

3.a.9  Podpora programů a projektů umisťování obtížně zaměstnatelných skupin obyvatel na trh 

práce 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: ÚP ČR, NNO, obce 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- komunikace a koordinace partnerů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty dalších subjektů: 6 mil. 

Kč 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů s účastí JMK 

- počet dotčených osob 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

55 

Opatření 3.b Zlepšování zdravotního stavu obyvatel 

3.b.1 Posilování kvality a dostupnosti zdravotnických služeb 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: obce, zdravotnická 

zařízení 

Způsob zapojení kraje:  

- mapování dostupnosti zdravotnických služeb v procesu realizace a implementace krajské koncepce 

zdravotní politiky 

- iniciace jednání s relevantními subjekty na základě zjištěných deficitů 

- provádění hodnocení kvality ve zdravotnických zařízením kraje 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Dotační program pro NNO zajišťující 

zdravotnické služby – cca 6 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných analýz dostupnosti 

zdravotnických služeb  

- existující krajská koncepce zdravotnické politiky 

- výsledky hodnocení naplňování standardů 

kvality 

3.b.2 Modernizace technického vybavení zdravotnických zařízení 

Realizátor: zdravotnická zařízení Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- spolufinancování projektů krajských zdravotnických zařízení 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice do rozvoje zdravotnických 

zařízení: cca 700 mil. Kč 

- Zásobník akcí – investice do rozvoje 

zdravotnických zařízení: 139 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Plánované investice do rozvoje zdravotnických 

zařízení: cca 220 mil. Kč (plus 395 mil. Kč úvěr 

EIB) 

- Zásobník akcí – investice do rozvoje 

zdravotnických zařízení: 139 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 2.4 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených zařízení 

- objem prostředků investovaných do 

modernizace technického vybavení 

3.b.3  Optimalizace lůžkových kapacit v JMK odpovídajících aktuálním potřebám 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: zdravotnická zařízení 

Jihomoravského kraje 

Způsob zapojení kraje:  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

56 

- přijetí a implementace Koncepce sítě lůžkových zařízení Jihomoravského kraje 

- koordinace implementace Koncepce se zdravotnickými zařízeními mimo síť krajských nemocnic 

(zejména fakultní nemocnice) 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- existence a implementace Koncepce 

- počet lůžek dotčených optimalizací 

3.b.4 Podpora aktivit pro zlepšování zdravotního stavu obyvatel 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: NNO a další subjekty v 

oblasti zdravotnické osvěty a propagace 

zdravého životního stylu 

Způsob zapojení kraje:  

- implementace projektů prevence a osvěty  

- dotační program pro projekty třetích stran 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty dalších subjektů: 6,8 mil. 

Kč 

Financování krajem: 

- Zdravý životní styl žáků a studentů: cca 100 tis. 

Kč / rok 

- Dotační program Škola podporující zdraví: cca 

500 tis. / rok 

- Zdravý kraj a MA 21: cca 0,2 mil. Kč / rok 

- Dotační program Zdravé municipality v JMK: 

cca 0,3 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů prevence a osvěty 

- počet účastníků preventivních zdravotních 

programů 

3.b.5  Vypracování funkčního systému ukazatelů 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: KHS JMK, ÚZIS ČR, 

zdravotnická zařízení 

Způsob zapojení kraje:  

- vypracování systému ukazatelů zdraví v JMK 

- implementace ukazatelů do aktivit JMK v oblasti zdraví 

- medializace a osvěta 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví  Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- existující systém ukazatelů zdraví 

3.b.6 Vypracování systému motivace pro péči občanů o své zdraví, posílení role občanů a vytváření 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

57 

podmínek pro růst jejich osobní zodpovědnosti za zdraví 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: NNO a další subjekty v 

oblasti zdravotnické osvěty a propagace 

zdravého životního stylu 

Způsob zapojení kraje:  

- vytvoření návrhu systému motivace občanů k péči o své zdraví a k prevenci zdravotních obtíží 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor zdravotnictví Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.2 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů 

- počet účastníků návazných aktivit a projektů 

 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

58 

Opatření 3.c Rozvoj kvality vzdělávání 

3.c.1 Systematický monitoring poptávky po kvalifikacích ze strany zaměstnavatelů a uplatnitelnosti 

absolventů škol na trhu práce 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: hospodářské komory, 

ÚP ČR, školy, Středisko služeb školám 

Způsob zapojení kraje:  

- zavedení systému monitoringu 

- realizace systému hodnocení škol zřizovaných JMK 

- rozvoj stabilní spolupráce s hospodářskými komorami a úřady práce při analýze potřeb pracovního 

trhu 

- zavádění procesů autoevaluace škol s ohledem na uplatnitelnost absolventů na trhu práce 

- realizace dalších doprovodných analýz 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- existence systému hodnocení 

- počet monitorovacích a evaluačních zpráv 

- počet škol zapojených do systému monitoringu 

a (auto)evaluace 

3.c.2 Optimalizace nabídky a kapacity SŠ vzdělávání na základě očekávaného demografického vývoje 

a poptávky zaměstnavatelů 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: střední školy, Asociace 

krajů, MŠMT 

Způsob zapojení kraje:  

- analýzy a průmět demografického vývoje do poptávky po vzdělávání 

- systematické zpracování výsledků monitoringu poptávky po kvalifikacích a uplatnitelnosti 

absolventů 

- návrh optimalizace nabídky, rozhodnutí o zachování / zrušení / sloučení škol, jednání s MŠMT a 

dalšími subjekty ohledně nabídky vzdělávání dalších subjektů 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 2.5 

Indikátory výstupu:  

- naplněnost SŠ 

- počet žáků SŠ ve vybraných oborech 

3.c.3 Fyzický rozvoj infrastruktury pro vzdělávání ve všech typech vzdělávání a zlepšování 

materiálního vybavení vedoucího ke zkvalitnění vzdělávání 

Realizátor: vzdělávací instituce Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

59 

- finanční spoluúčast (krajská školská zařízení) 

- dotační program (mimoškolní zájmové aktivity) 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice do fyzického rozvoje 

vzdělávací infrastruktury: 242 mil. Kč 

- Zásobník akcí – investice do fyzického rozvoje 

vzdělávací infrastruktury: 44 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 150 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 460 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Plánované investice do fyzického rozvoje 

vzdělávací infrastruktury: 41 mil. Kč (plus 197 

mil. Kč úvěr EIB) 

- Zásobník akcí – investice do fyzického rozvoje 

vzdělávací infrastruktury: 41 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor investic 

(Spolupracující  Odbor školství) 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 2.5 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů modernizace a zlepšení 

materiálního vybavení 

- objem investovaných prostředků 

3.c.4 Podpora rozvoje spolupráce mezi veřejnými vzdělávacími institucemi a soukromým sektorem 

Realizátor: vzdělávací instituce, JMK, 

hospodářské komory, Centrum vzdělávání 

Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

ÚP ČR, ANNOJMK 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů a komunikace mezi vzdělávacími institucemi a podnikatelskou sférou 

- realizace vlastních projektů (zřizované instituce) 

- metodická podpora 

- osvěta a informovanost o potřebách spolupráce s podniky s ohledem na kvalifikaci absolventů 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty JMK (společně s aktivitami 

3.c.6 a 3.c.8): cca 6 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty JMK (společně s aktivitami 

3.c.6 a 3.c.8): cca 0,6 mil. Kč 

Dále dle aktuálního rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů s účastní vzdělávacích institucí a 

soukromého sektoru 

- počet vzdělávacích institucí spolupracujících se 

soukromým sektorem 

3.c.5 Zvyšování kvality vzdělávacích programů na všech typech vzdělávání a jejich přizpůsobování 

potřebám trhu práce 

Realizátor: vzdělávací instituce 

Spolupracující subjekty: JMK, hospodářské 

komory, Středisko služeb školám, zřizovatelé 

vzdělávacích institucí 

Způsob zapojení kraje:  

- metodická podpora 

- iniciace projektů s ohledem na monitoring potřeb trhu práce a uplatnitelnosti absolventů 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

60 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 55 mil. Kč 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet aktualizovaných ŠVP s ohledem na 

potřeby trhu práce 

3.c.6 Podpora kvalitních lidských zdrojů ve vzdělávání 

Realizátor: vzdělávací instituce 

Spolupracující subjekty: 

JMK, vzdělávací instituce, zřizovatelé, Středisko 

služeb školám 

Způsob zapojení kraje:  

- metodická podpora 

- partnerství v projektech 

- iniciace projektů ve školách zřizovaných krajem 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně stanovit – dle schválených projektů 

Financování krajem: 

- Provoz SSŠ: cca 1,5 mil. Kč / rok 

- dále dle aktuálních projektů a schváleného 

rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet účastníků dalšího vzdělávání v 

certifikovaných vzdělávacích programech 

3.c.7 Podpora mezinárodní spolupráce vzdělávacích institucí a mezinárodní mobility žáků 

Realizátor: základní a střední školy, Centrum 

vzdělávání 

Spolupracující subjekty: JMK, RRA JM, Středisko 

služeb školám, zahraniční vzdělávací instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- obecná podpora při využívání prostředků přeshraničních operačních programů a dalších 

případných dotačních titulů 

- asistence při vyhledávání a kontaktování partnerských škol 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty: cca 7 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty: cca 0,7 mil. Kč 

Dotační program Do světa!: cca 5 mil. Kč / rok 

Mezinárodní spolupráce – sportovní akce: cca 

0,7 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 

(Spolupracující Odbor vnějších vztahů (od 1. 9. 

2014 Odbor kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP  

komunitní programy mobility 

Indikátory výstupu:  

- počet žáků zapojených do mezinárodní 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

61 

spolupráce 

- podíl škol realizujících aktivní spolupráci se 

zahraničním partnerem 

3.c.8 Podpora výuky cizích jazyků ve všech typech vzdělávacích zařízení, podpora zaměstnávání 

vyučujících ze zahraničí 

Realizátor: vzdělávací instituce 
Spolupracující subjekty: JMK, Středisko služeb 

školám 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- metodická podpora 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: viz 3.c.7 (Dotační program 

Do světa!) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 

(Spolupracující Odbor vnějších vztahů (od 1. 9. 

2014 Odbor kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 (?) 

Indikátory výstupu:  

- počet zaměstnaných zahraničních učitelů cizích 

jazyků 

- objem finančních prostředků 

3.c.9 Podpora informační gramotnosti, finanční gramotnosti, environmentálního vzdělávání a dalších 

specifických aspektů vzdělávání 

Realizátor: vzdělávací instituce 

Spolupracující subjekty: JMK, Středisko služeb 

školám, Lipka, specializované NNO a další 

subjekty 

Způsob zapojení kraje:  

- metodická podpora 

- zprostředkování a koordinace partnerství se specializovanými institucemi 

- iniciace projektů ve zřizovaných školách 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 
Financování krajem: 

Environmentální vzdělávání: cca 2,5 mil. Kč /rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet partnerství mezi vzdělávacími institucemi 

a dalšími (specializovanými) organizacemi 

- počet zapojených dětí MŠ a žáků ZŠ a SŠ 

3.c.10 Podpora rozvoje praktické výchovy a technického vzdělávání na ZŠ 

Realizátor: ZŠ Spolupracující subjekty: SŠ, JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta a publicita 

- iniciace partnerství mezi ZŠ a technickými SŠ a konkrétních projektů - exkurze, sdílení infrastruktury 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

62 

SŠ pro výuku praktické výchovy, atd. 

Předpokládané náklady realizace: prozatím nelze 

určit 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet partnerství mezi ZŠ a technickými SŠ 

- počet zapojených žáků ZŠ 

3.c.11 Aktivity pro zvýšení prestiže přírodovědného a technického vzdělávání a učňovského školství 

ve vybraných oborech dle potřeb trhu práce 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: vzdělávací instituce, 

média 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta a publicita 

- vlastní projekty realizované JMK a jím zřizovanými organizacemi 

- iniciace a koordinace spolupráce mezi ZŠ, SŠ a VŠ 

Předpokládané náklady realizace: 

Realizované projekty: cca 200 mil. Kč 

Financování krajem: 

Stipendia pro žáky učňovských oborů: cca 5 mil. 

Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů publicity a osvěty 

- počet výstupů informačních kampaní 

- počet škol zapojených do projektů 

3.c.12 Podpora integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Realizátor: střední školy, NNO 
Spolupracující subjekty: JMK, pedagogicko-

psychologické poradny, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- metodická podpora 

- iniciace a realizace vlastních projektů 

- osvěta 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami integrovaných do výuky na ZŠ / SŠ 

3.c.13 Podpora nadaných a talentovaných žáků a studentů 

Realizátor: střední školy, JCMM, NNO Spolupracující subjekty: JMK, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- metodická podpora 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

63 

- iniciace a realizace dalších projektů na vyhledávání a individuální rozvoj talentovaných a nadaných 

žáků 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 3 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: 11 mil. 

Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty: cca 0,3 mil. Kč 

Přímá finanční podpora: cca 6,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 
Indikátory výstupu:  

- počet podpořených talentovaných žáků 

3.c.14 Podpora rozvoje středního školství a mezinárodních akreditací 

Realizátor: střední školy Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- obecná podpora při získávání mezinárodní akreditace 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 

(Spolupracující Odbor regionáůního rozvoje) 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 
Indikátory výstupu:  

- počet SŠ s mezinárodní akreditací 

3.c.15 Podpora programů neformálního vzdělávání a subjektů realizujících neformální vzdělávání 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: subjekty realizující 

neformální vzdělávání 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- publicita 

 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 52 

mil. Kč 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních dotací JMK subjektům 

poskytujícím neformální vzdělávání) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených subjektů 

- finanční objem podpory 

3.c.16 Podpora prevence sociálně-patologických jevů 

Realizátor: JMK, vzdělávací instituce, NNO, obce Spolupracující subjekty: Policie ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- partnerství v projektech dalších institucí 

- koordinace a provazování aktivit dalších institucí 

Předpokládané náklady realizace: Financování krajem: 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

64 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 4 mil. Kč - Provoz Poradenského centra pro drogové a jiné 

závislosti: cca 2,7 mil. Kč / rok 

- Projekt Služby školních psychologů a 

speciálních pedagogů: cca 2 mil. Kč / rok 

- Dotační program – preventivní programy škol: 

cca 0,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 

(Spolupracující Odbor sociálních věcí) 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ, IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů 

- počet účastníků preventivních projektů a 

programů 

- finanční objem podpory 

3.c.17 Podpora rozvoje činnosti Centra vzdělávání všem 

Realizátor: Třední škola stavebních řemesel 

Brno-Bosonohy 

Spolupracující subjekty: JMK, vzdělávací 

instituce, profesní svazy, hospodářské komory, 

NNO, ÚP ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora činnosti Centra 

Předpokládané náklady realizace: cca 10 mil. Kč 

(rozpočet celého projektu) 

Financování krajem: 

Cca 3 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: Brno a okolí 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet klientů 

- finanční objem podpory 

3.c.18 Osvěta a propagace celoživotního vzdělávání 

Realizátor: JMK, Centrum vzdělávání všem 

Spolupracující subjekty: vzdělávací instituce, 

hospodářské komory, profesní organizace, NNO, 

ANNOJMK 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta a publicita 

- finanční podpora 

- účast v projektech, iniciace vlastních projektů ve spolupráci s dalšími institucemi 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nebylo dosud stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: -(OP VVV IP 3.1 v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- počet aktivit na podporu celoživotního 

vzdělávání 

- počet organizací zapojených do aktivit na 

osvětu a propagaci CŽV 

3.c.19 Rozšíření nabídky a zvyšování kvality celoživotního vzdělávání a podpora institucí poskytující 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

65 

celoživotní vzdělávání) 

Realizátor: vzdělávací instituce, Centrum 

vzdělávání 

Spolupracující subjekty: JMK, hospodářské 

komory, profesní organizace, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech, iniciace projektů (prostřednictvím Centra vzdělávání všem) 

- facilitace komunikace mezi jednotlivými subjekty, metodická podpora 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

- Podpora tvorby projektů ve školách: cca 1 mil. 

Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OP VVV, IP 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů 

- počet podpořených účastníků celoživotního 

vzdělávání 

3.c.20 Posílení procesů zvyšování adaptability pracovníků na potřeby trhu práce (rekvalifikace, atd.) 

Realizátor: ÚP ČR, NNO, vzdělávací instituce 

Spolupracující subjekty: JMK, Centrum 

vzdělávání všem, hospodářské komory, profesní 

organizace 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů 

- partnerství v projektech 

- facilitace partnerství mezi relevantními institucemi 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 2,5 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: 2,5 mil. Kč 

Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor sociálních 

věcí  

(Spolupracující Odbor školství) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 1.1 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů s účastí JMK 

- počet příjemců podpory 

3.c.21 Podpora rozvoje celoživotního vzdělávání v podnikatelské sféře 

Realizátor: podniky 
Spolupracující subjekty: JMK, hospodářské 

komory, vzdělávací instituce, ÚP ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta a publicita 

- podpora vzniku partnerství mezi podniky a dalšími subjekty 

- partnerství v projektech (zejm. projekty hospodářských komor) 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

66 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 1.3 

Indikátory výstupu:  

- počet iniciovaných partnerství 

- počet výstupů osvětových a informačních 

kampaní 

3.c.22 Podpora vzdělávacích aktivit zaměřených na integraci národnostních menšin a cizinců na trh 

práce a do společnosti  

Realizátor: Jihomoravské regionální centrum na 

podporu integrace cizinců, NNO, vzdělávací 

instituce 

Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- přímá finanční podpora Jihomoravského regionálního centra na podporu integrace cizinců 

- metodická podpora 

- koordinace aktivit zapojených subjektů 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 8 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: 50 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Realizované projekty JMK: cca 2 mil. Kč 

- Dotační program: cca 1,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství  

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: JMK, především Brno 

(Jihomoravské regionální centrum na podporu 

integrace cizinců) 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet účastníků vzdělávacích aktivit na 

podporu začlenění cizinců a národnostních 

menšin 

- počet vzdělávacích aktivit 

3.c.23 Podpora vzdělávání seniorů 

Realizátor: vzdělávací instituce, NNO Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta, propagace a publicita vzdělávacích programů partnerů 

- partnerství v projektech 

Předpokládané náklady realizace: prozatím nelze 

stanovit, dle realizovaných projektů 

Financování krajem: prozatím nelze stanovit, dle 

realizovaných projektů 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.1 (částečně) 

Indikátory výstupu:  

- počet účastníků zapojených do vzdělávání 

- počet aktivit zaměřených na osvětu, propagaci 

a publicitu vzdělávacích programů pro seniory 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

67 

Opatření 3.d Zajištění kvalitní veřejné správy 

3.d.1 Podpora procesů budování rozvojových partnerství mezi krajem a dalšími subjekty, rozvoj 

klíčových projektů spolupráce (vč. mezinárodní spolupráce) 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: RRA JM, další partneři 

(vč. mezinárodních), NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- budování a posilování stabilních partnerství (např. CENTROPE) 

- implementace projektů, partnerství v projektech 

- politická podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 11 mil. Kč 

Financování krajem: 

- cca 1 mil. Kč / rok 

- ostatní spolupráce s regiony EU i mimo EU 

v řadě oblastí: cca 8 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: operační programy 

Evropské územní spolupráce 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet partnerských subjektů 

3.d.2 Podpora spolupráce s okolními regiony, vč. přeshraniční spolupráce 

Realizátor: JMK, RRA JM 
Spolupracující subjekty: představitelé 

sousedních regionů 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace jednání a další networkingových aktivit 

- implementace projektů, partnerství v projektech 

- politická podpora 

Předpokládané náklady realizace: 
Financování krajem: 

- cca 7 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet partnerských subjektů 

3.d.3 Budování stabilních partnerství s místními samosprávami 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: obce, mikroregiony, 

MAS 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace jednání, kulatých stolů a dalších aktivit na podporu spolupráce 

- informační aktivity a osvěta 

- politická podpora 

Předpokládané náklady realizace: nelze Financování krajem: nebylo prozatím stanoveno 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

68 

jednoznačně určit 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet zapojených samospráv 

3.d.4 Podpora rozvoje e-governance 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty:  

Způsob zapojení kraje:  

- procesní analýzy, návrhy jejich racionalizace a zjednodušení směrem k občanům 

- implementace projektů na podporu e-governance 

- cyklické vyhodnocování a aktualizace aktivit na racionalizaci a zjednodušení administrativní zátěže 

směrem k občanům 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 6 mil. Kč 

Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

– dle připravovaných projektů 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor správní 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady  

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů 

- počet agend, které je možné plně řešit nástroji 

e-governance 

3.d.5 Zvyšování kvality lidských zdrojů ve veřejné správě 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: obce, další orgány 

veřejné správy 

Způsob zapojení kraje:  

- příprava a implementace koncepcí rozvoje lidských zdrojů ve veřejné správě 

- implementace projektů na podporu kvality lidských zdrojů 

- osvěta a publicita 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 4,5 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: 2,5 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 21 mil. Kč 

Financování krajem: - 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kancelář 

ředitelky 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených osob 

- počet realizovaných projektů 

3.d.6 Podpora zavádění inovací a moderních metod řízení ve veřejné správě 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: obce, další orgány 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

69 

veřejné správy 

Způsob zapojení kraje:  

- analýza a vyhodnocování efektivity a účinnosti procesů řízení výkonu státní správy a samosprávy 

- vytipování inovativních metod, které by přispěly k vyšší efektivitě a účinnosti 

- realizace projektů na implementaci vytipovaných metod do procesů výkonu státní správy a 

samosprávy na KrÚ 

- sdílení dobré praxe ohledně zavádění moderních metod řízení s dalšími orgány veřejné správy a 

samosprávy v kraji 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 3 mil. Kč 
Financování krajem: prozatím nebylo určeno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje) 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

OPZ IP 3.3 (omezeně) 

Indikátory výstupu:  

- počet úspěšně zavedených inovativních metod 

přispívajících ke zvýšení efektivity a účinnosti 

veřejné správy 

3.d.7 Podpora procesů strategického plánování a good governance 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty:  

Způsob zapojení kraje:  

- podpora a řízení procesů strategického plánování 

- systematizace procesů a formy zpracovávání a implementace koncepčních a strategických 

materiálů 

- metodické vedení 

- implementace projektů na podporu strategického řízení 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 4 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: 1,6 mil. Kč 

Financování krajem: 

- zpracování ZÚR – cca 10 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

Indikátory výstupu:  

- počet zpracovaných a implementovaných 

koncepcí 

- vytvořený jednotný systém strategického řízení 

v kraji 

3.d.8 Budování a rozvoj statistických a datových podkladů pro kvalifikované strategické rozhodování 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: hospodářské komory, 

ÚP ČR, JIC, RRA JM, ČSÚ, ÚZIS ČR, ÚZEI, VUPSV, 

ÚIV, ŘSD ČR  a další správci relevantních 

datových zdrojů 

Způsob zapojení kraje:  

- identifikace klíčových indikátorů pro kvalifikované strategické rozhodování v kraji 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

70 

- budování datových základen, propojování datových zdrojů 

- sdílení a publikace datových řad s dalšími subjekty, koordinace aktivit klíčových subjektů 

- spolupráce orgánů územního plánování (OÚPSŘ a Úřady územního plánování na ORP JMK) 

s ohledem na koordinaci s monitoringem stavu a vývoje území 

Předpokládané náklady realizace: 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 10 mil. Kč 

Financování krajem: 

Cca 650 tis. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Odbor územního plánování a stavebního řádu 

Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

OPZ IP 3.3 (omezeně) 

Indikátory výstupu:  

- existující datová základna s časovými řadami 

klíčových indikátorů 

- počet spolupracujících subjektů 

3.d.9 Budování pozitivní image veřejné správy a podpora participace veřejnosti 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- realizace projektů na získávání zpětné vazby ohledně působení úřadu 

- zpracování koncepcí na podporu transparentnosti rozhodování a otevřenosti úřadu a jejich 

implementace 

- publicita a cílené budování pozitivní image 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 3 mil. Kč 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 4.1 

OPZ IP 3.3 (omezeně) 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů a aktivit na získání zpětné vazby 

- počet zpracovaných PR výstupů 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

71 

Opatření 3.e Posilování bezpečnosti 

3.e.1 Rozvoj záchranných složek integrovaného záchranného systému 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: Hasičský záchranný sbor, 

zdravotnická záchranná služba, obce, sousední 

kraje 

Způsob zapojení kraje:  

- přímé dotace 

- dotační programy 

- koordinace rozvojových aktivit jednotlivých složek 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice – infrastruktura ZZS JMK: 

cca 335 mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 35 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Plánované investice – infrastruktura ZZS JMK: 

cca 130 mil. Kč (plus 144 mil. Kč úvěr EIB) 

- Zajišťování lékařské pohotovostní služby: cca 

36,5 mil. Kč / rok 

- Dotace profesionálním složkám IZS: cca 6 mil. 

Kč / rok 

- zásahy a cvičení složek IZS: cca 2 mil. Kč / rok 

- Dotace vodní záchranné službě: cca 1 mil. Kč / 

rok 

 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.3 

IROP SC 3.3 (část aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- počet projektů 

- finanční objem podpory 

3.e.2 Podpora obnovy materiálového vybavení dobrovolných hasičských sborů 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: obce, sbory 

dobrovolných hasičů 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem:  

- Dotace jednotkám SDH: cca 15 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 

Územní dopady: 

JMK 

Financování EU 2014-2020: -(v omezené míře 

přeshraniční OP?) 

Indikátory výstupu:  

- počet nového / opraveného vybavení DHS 

- finanční objem podpory 

3.e.3 Programy a projekty prevence kriminality 

Realizátor: JMK, obce, NNO, městské policie 
Spolupracující subjekty: Policie ČR, vzdělávací 

instituce 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

72 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů na podporu prevence kriminality, partnerství v projektech, vlastní projekty 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

Financování krajem: 

- Dotační program protidrogové prevence: cca 9 

mil. Kč / rok 

- Podpora okresních metodiků prevence: cca 0,5 

mil. Kč / rok 

- Program prevence kriminality: cca 1 mil. Kč / 

rok 

- Další aktivity: cca 0,4 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ IP 2.1 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů / aktivit 

- počet účastníků  

- finanční objem podpory 

3.e.4 Podpora iniciativ a projektů zaměřených na bezpečnost na silnicích 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: Policie ČR, obce, NNO, 

vzdělávací instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech, vlastní projekty 

- podpora koordinace aktivit (projektů) jednotlivých subjektů zaměřených na bezpečnost na silnicích 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 15 mil. Kč 

Financování krajem: 

Spolufinancování aktivit BESIP: cca 2 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných projektů / aktivit 

- počet účastníků 

3.e.5 Další rozvoj krizového řízení kraje 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: složky IZS, správci 

vodních toků, obce, ORP, SOM JM, okolní kraje a 

regiony (vč. přeshraničních) 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora 

- realizace podpůrných analýz a na ně navázané aktualizace systému krizového řízení 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

- Zajištění havarijní a krizové připravenosti: cca 

1,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.3 

(omezeně) 

Indikátory výstupu:  

- počet zpracovaných analýz a dalších 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

73 

podpůrných materiálů 

3.e.6 Přeshraniční spolupráce integrovaných záchranných systémů 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: složky IZS, přeshraniční 

samosprávné regiony 

Způsob zapojení kraje:  

- aktivity zaměřené na propojování a koordinaci činností IZS v příhraničních oblastech 

- společná cvičení a další akce 

- realizace společných projektů (partnerství JMK v projektech) 

- využívání přeshraničních administrativních sítí kraje pro intenzifikaci spolupráce IZS 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálních 

projektů a schváleného rozpočtu 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 

Územní dopady: JMK, s důrazem na příhraniční 

oblasti 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet přeshraničních projektů a aktivit 

- počet vytvořených přeshraničních partnerství 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

74 

Opatření 3.f  Zvyšování kvality životního prostředí, udržitelný rozvoj území 

3.f.1 Zvyšování ochrany proti živelným pohromám, posílení schopnosti krajiny zadržet vodu a 

ochrana lokalit přirozené akumulace vody 

Realizátor: JMK, RAK JmK, pozemkové úřady, 

MZE 
Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace aktivit jednotlivých úřadů státní správy a samospráv 

- partnerství v projektech 

- finanční podpora (spolufinancování) 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty JMK: cca 5 mil. Kč 

(monitoring) 

- Připravované projekty obcí JMK: 17 mil. Kč 

- dále dle připravovaných projektů třetích 

subjektů (zejm. správci vodních toků) 

Financování krajem: 

- dle finanční spoluúčasti na realizovaných 

projektech 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 1.3, 1.4 

Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných / rekonstruovaných 

staveb protipovodňové ochrany 

- plocha / délka vybudovaných / 

rekonstruovaných staveb protipovodňové 

ochrany 

- počet poldrů zachycujících přívalové srážky 

- počet vybudovaných (nově založených) 

krajinných prvků s primárně protipovodňovou 

funkcí 

- počet prvků, které byly upraveny tak, aby se 

zvýšila jejich retenční kapacita (intercepce) 

- zvýšení délky toku v metrech 

3.f.2 Podpora sanace starých ekologických zátěží 

Realizátor: obce, svazky obcí, JMK Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- politická podpora, realizátor samostatné akce (monitoring zájmové lokality, včetně sanace území) 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 98 mil. Kč 

Financování krajem: Na území kraje probíhá 

akce, týkající se odstranění starých ekologických 

zátěží, kterou kraj částečně financuje + dotace z 

OPŽP, osy 4.2 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

75 

Financování EU 2014-2020: - OPŽP 
Indikátory výstupu:  

- plocha revitalizovaných území 

3.f.3 Podpora výstavby čistíren odpadních vod a kanalizací 

Realizátor: obce, svazky měst a obcí 
Spolupracující subjekty: JMK, ORP, vodárenské 

společnosti, MŽP, SFŽP, MZe 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 2,1 mld. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 0,7 mil. Kč 

Financování krajem: 

- dotační program – Zvláštní účet JMK: cca 50 

mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 1.1 
Indikátory výstupu:  

- počet obyvatel a obcí napojených na ČOV 

3.f.4 Rozvoj odpadového hospodářství a třídění odpadů 

Realizátor: obce, svazky měst a obcí 
Spolupracující subjekty: JMK, subjekty v oblasti 

odpadového hospodářství, SOM JM 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta a publicita 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 40 mil. Kč 

Financování krajem: 

Technická podpora a implementace Plánu 

odpadového hospodářství JMK: cca 1,2 mil. Kč / 

rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP, PO 3 

Indikátory výstupu:  

- počet obcí umožňujících třídění odpadů 

- plnění cílů Plánu odpadového hospodářství JMK 

3.f.5 Podpora šetrného hospodaření v lesích 

Realizátor: vlastníci lesních pozemků, mimo lesů 

na pozemcích v národních parcích a jejich 

ochranných pásmech, pozemcích důležitých pro 

obranu státu ve smyslu § 29 zákona 

č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 

republiky a lesů ve vlastnictví státu nebo kraje, 

které se nacházejí na území Jihomoravského kraje 

Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 
Financování krajem: 

Dotační program: cca 20 mil. Kč / rok 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

76 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020:  

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených subjektů hospodařících v 

lesích 

- finanční objem podpory 

3.f.6 Podpora revitalizace vodních toků a zprůchodnění vodních překážek 

Realizátor: správci vodních toků Spolupracující subjekty: JMK, ORP 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace, politická podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- dle projektů realizovaných správci vodních toků 
Financování krajem: nepředpokládá se 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 1.3, 4.2 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných opatření vedoucích ke 

zprůchodnění vodních toků pro migraci živočichů 

- délka revitalizovaných úseků vodních toků, 

zlepšujíích jejich charakter 

3.f.7 Oslabování působení větrné a vodní eroze v krajině 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: MZ ČR, MŽP, obce, 

Státní pozemkový úřad 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace projektů a partnerství 

- účast na projektech MZ, MŽP a dalších subjektů 

- osvěta a koordinace aktivit na lokální úrovni, zejm. zemědělců, a to jak majitelů podniků, tak 

zacílení i přímo na osoby obhospodařující pozemky (traktoristé apod.) 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nelze jednoznačně určit 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: PRV (v rámci 

podpory fyzické realizace pozemkových úprav) 

Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných opatření na oslabování 

působení větrné a vodní eroze v krajině 

- plocha opatření 

3.f.8 Rozvoj systémů predikce sucha a dalších dopadů klimatických změn, vč. zpracování krizových 

plánů 

Realizátor: ČHMÚ, JMK, ORP 
Spolupracující subjekty: VŠ a výzkumné ústavy, 

Povodí Moravy, s.p. 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace, koordinace a účast v projektech 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

77 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kanceláře 

ředitelky 

(Spolupracující Odbor životního prostředí) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: -( omezeně OPŽP SC 

1.4, přeshraniční OP) 

Indikátory výstupu:  

- počet instalovaných monitorovacích prvků 

3.f.9 Spolupráce s okolními regiony 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: sousedící samosprávné 

regiony, vč. přeshraničních 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace aktivit s okolními regiony 

- iniciace a implementace přeshraničních projektů 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálních 

projektů a schváleného rozpočtu 

Financování krajem: dle aktuálních projektů a 

schváleného rozpočtu 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 

(spolupracující Odbor regionálního rozvoje, 

Odbor vnějších vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor 

kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: JMK, důraz na příhraniční 

regiony 

Financování EU 2014-2020: přeshraniční OP 
Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných přeshraničních projektů 

3.f.10 Zvyšování kvality ovzduší v lokalitách, kde dochází k překračování imisních limitů, v návaznosti 

na aktualizovaný Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší JMK 

Realizátor: průmyslové a zemědělské subjekty, 

domácnosti, obce 

Spolupracující subjekty: MŽP, MZ ČR, Krajská 

hygienická stanice, producenti emisí, JMK, ČOI 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace aktivit příslušných subjektů 

- osvěta 

- vytvoření informačního systému pro veřejnost 

- politická podpora (především co se týče opatření na snížení emisí tuhých znečišťujících látek) 

- finanční podpora imisního monitoringu v oblastech s imisním zatížením překračujícím imisní limit 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Imisní monitoring: cca 1 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP, PO 2 
Indikátory výstupu:  

bez indikátorů výstupu - postačují výsledkové 

3.f.11 Podpora ochrany před nadlimitním hlukem z dopravy 

Realizátor: ŘSD ČR, SŽDC, SÚS JMK 
Spolupracující subjekty: JMK, obce, Krajská 

hygienická stanice 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

78 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace a podpora 

- vytipování lokalit, které je nutné řešit 

- realizace 

- osvěta veřejnosti 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Protihluková opatření: cca 4 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: -(zprostředkovaně 

OP D a IROP - jako součást dopravních staveb) 

Indikátory výstupu:  

- počet a délka vybudovaných protihlukových 

opatření 

3.f.12 Podpora ochrany, udržení a zlepšení příznivého stavu významných přírodních lokalit (zvláště 

chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000 a přírodních parků 

Realizátor: JMK Spolupracující subjekty: MŽP, obce, AOPK ČR 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora 

- koordinace 

- iniciace projektů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 14 mil. Kč 

Financování krajem: 

Cca 15 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 4.1, 4.2 

Indikátory výstupu:  

- plocha chráněných území se zlepšeným stavem 

- počet akcí ke zlepšení stavu přírodních lokalit 

3.f.13 Podporovat všechny možnosti koncepčního usměrňování předpokladů pro udržitelný rozvoj 

území, zejména pro soustavné a komplexní řešení účelného využití a prostorové uspořádání území 

s důrazem na koordinaci veřejných a soukromých záměrů změn v území, na ochranu a rozvoj 

přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území Jihomoravského kraje (včetně urbanistického, 

architektonického a archeologického dědictví) a na omezování negativních dopadů suburbanizace. 

Realizátor: JMK, Brno, obce 
Spolupracující subjekty:  

SOM JM 

Způsob zapojení kraje:  

- koordinace územně plánovací činnosti obcí, i s ohledem na prováděné pozemkové úpravy 

- dotační program na zpracování územních plánů 

Předpokládané náklady realizace: 

- nelze jednoznačně stanovit 

Financování krajem: 

- dotační program na zpracování územních 

plánů: cca 6 mil. Kč/rok       

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor územního 

plánování a stavebního řádu 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 4.1, 4.2 
Indikátory výstupu:  

- pokrytí území JMK platnými územními plány a 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

79 

ZÚR JMK 

- počet územních plánů podpořených 

z dotačního programu na zpracování územních 

plánů 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

80 

Opatření 3.g Atraktivita kraje pro cestovní ruch 

3.g.1 Pro-aktivní marketing kraje a další rozvoj regionálního destinačního managementu a řízení 

kraje jako destinace pro CR 

Realizátor: CCR JM, JMK, město Brno 
Spolupracující subjekty: ČCCR, BVV, hospodářské 

komory, masmédia, RRA JM 

Způsob zapojení kraje:  

- tvorba tištěných a elektronických propagačních materiálů v souladu s marketingovou strategií 

- prezentace JMK na zahraničních veletrzích CR a v rámci zahraničních zastoupeních CzechTourismu  

- partnerství v relevantních projektech 

- dohled nad naplňováním marketingové strategie (po jejím přijetí) a její monitoring 

- spolupráce s masmédii, cestovními kancelářemi a dalšími subjekty 

- využívání sítě mezinárodních partnerství pro prezentaci a propagaci kraje 

- podpora vrcholových návštěv 

- finanční podpora 

- podpora rozvoje oficiálního internetového portálu cestovního ruchu Jižní Moravy 

Předpokládané náklady realizace: dle aktuálního 

rozpočtu a nákladů partnerů 

Financování krajem: 

- Zahraniční prezentace JMK: cca 1,6 mil. Kč / rok 

- Tuzemská prezentace JMK: cca 2,5 mil. Kč / rok 

- Příspěvek CCR JM: cca 3,3 mil. Kč / rok 

- Prezentace JMK ve sdělovacích prostředcích: 

cca 2,5 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet rozvinutých nebo nových turistických 

produktů,  

- počet cílených marketingových kampaní 

- počet partnerů zapojených do marketingu kraje 

3.g.2 Propojení a systematizace marketingových aktivit všech úrovní 

Realizátor: JMK, CCR JM 

Spolupracující subjekty: RRA JM, město Brno, 

BVV, SOM JM, obce, svazky obcí a MAS, oblastní 

OCR, hospodářské komory 

Způsob zapojení kraje:  

- identifikace cílových skupin pro marketing kraje 

- zpracování komplexní marketingové strategie kraje cílené na identifikované cílové skupiny 

- implementace procesu řízení, vyhodnocování a aktualizace marketingové strategie napříč všemi 

dotčenými orgány (odbory JMK, CCR JM, RRA JM, atd.) 

- koordinace s městem Brnem, turistickými oblastmi a dalšími významnými obcemi a mikroregiony 

(např. LVA) 

Předpokládané náklady realizace: nelze Financování krajem: 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

81 

jednoznačně určit Zpracování Marketingové strategie kraje: cca 2,5 

mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- existence marketingové strategie 

- počet subjektů zapojených do implementace a 

naplňování marketingové strategie kraje 

- počet subjektů využívajících výstupy 

marketingové strategie (společná značka kraje, 

slogan, atd.) 

3.g.3 Propojování marketingových aktivit s aktivitami subjektů na národní i lokální úrovni, rozvoj 

spolupráce mezi regionálním a lokálními managementy cestovního ruchu, přeshraniční spolupráce v 

marketingu destinace 

Realizátor: JMK, CCR JM, lokální OCR 

Spolupracující subjekty: ČCCR, turistické oblasti, 

TIC, město Brno, přeshraniční subjekty a další 

aktéři CR z JMK 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a prohlubování partnerství managementů cestovního ruchu na různých úrovních 

- realizace společných projektů 

- propojování a společný marketing a prodej vhodných produktů CR 

- iniciace a rozvoj projektů přeshraniční spolupráce při řízení CR 

- politická a finanční podpora 

- maximální propojení aktivit CCR JM s aktivitami existujících oblastních OCR 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit 

(součást aktivit CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 3.1 

(zprostředkovaně) 

Indikátory výstupu:  

- počet stabilních partnerství s oblastními 

managementy CR 

- počet společných projektů 

- počet přeshraničních projektů s účastí 

oblastních managementů CR 

3.g.4 Systematické zvyšování kvality lidských zdrojů ve službách pro cestovní ruch 

Realizátor: CCR JM, SŠ, VŠ, podnikatelé v CR 

Spolupracující subjekty: JMK, oborové 

organizace, ČCCR, Svaz obchodu a CR, lokální 

organizace a aktéři CR 

Způsob zapojení kraje:  

- spolupráce při vzdělávání, partnerství na projektech 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 
Financování krajem: nelze jednoznačně určit 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

82 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: OPZ, investiční 

priorita 1.3 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených osob 

- počet realizovaných projektů na podporu 

rozvoje lidských zdrojů 

3.g.5 Systematické budování image a značky kraje založené na regionálních jedinečnostech a 

specificích (nejteplejší podnebí v ČR, vinařství, gastronomie, atd.) 

Realizátor: CCR JM, JMK 

Spolupracující subjekty: podnikatelské subjekty, 

Národní vinařské centrum, Vinařský fond ČR, 

obce, mikroregiony, MAS, NNO, RRA JM, ČCCR 

Způsob zapojení kraje:  

- partnerství v projektech 

- tvorba propagačních materiálů, účast na PR aktivitách 

- aplikace opatření a využívání marketingových nástrojů stanovených marketingovou strategií 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

- Propagační materiály: cca 1,1 mil. Kč / rok 

- Implementace Programu rozvoje CR JMK: cca 

2,3 mil. Kč / rok 

- Propagace JMK v oblasti kultury: cca 0,3 mil. Kč 

/ rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- existence jednotné a obecně přijímané značky 

kraje 

- počet subjektů využívajících značku kraje pro 

své marketingové aktivity 

3.g.6 Podpora spolupráce s domácími i zahraničními incomingovými subjekty 

Realizátor: CCR JM 
Spolupracující subjekty: JMK, cestovní kanceláře, 

ČCCR, hospodářské komory 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a politické zaštítění jednání 

- podpora realizace fam-tripů, press-tripů a dalších nástrojů na zviditelnění JMK jako destinace CR, 

včetně finanční podpory těchto nástrojů 

- obecná podpora CCR JM při navazování a prohlubování partnerství 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: dle aktuálního rozpočtu 

(součást aktivit CCR JM) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 3.1 

(zprostředkovaně) 

Indikátory výstupu:  

- počet navázaných partnerství s incomingovými 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

83 

CK 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

84 

Opatření 3.h Kultura, sport a volný čas 

3.h.1 Podpora ochrany a využití movitého i nemovitého kulturního dědictví 

Realizátor: JMK, ČR (NPÚ), další vlastníci 

památek 

Spolupracující subjekty: NPÚ, regionální muzea, 

vysoké školy, NNOm Ústav archeologické 

památkové péče Brno, v.v.i. 

Způsob zapojení kraje:  

- dotační program 

- partnerství v projektech 

- technická asistence (analýzy využitelnosti a zpřístupnění) 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice: 80 mil. Kč 

- Realizované projekty JMK: cca 171 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 98 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 2 

mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 90 mil. Kč 

Financování krajem: 

Plánované investice: 1,5 mil. Kč (plus 19 mil. Kč 

úvěr EIB) 

Realizované projekty JMK: cca 31 mil. Kč 

- Dotační program na zachování a obnovu 

kulturních památek a kulturních hodnot JMK: cca 

7,5 mil. Kč / rok 

- Dotace na činnost Ústavu archeologické 

památkové péče Brno, v.v.i.: cca 5 mil. Kč/rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 

památkové péče (od 1. 9. 2014 Odbor 

regionálního rozvoje) 

(Spolupracující Odbor životního prostředí) 

 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP, SC 1.4 a 3.1 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených kulturních památek  

- počet nově zpřístupněných památek za vstupné 

- objem prostředků využitých pro relevantní 

projekty 

3.h.2 Podpora významných lokálních a regionálních kulturních, sportovních a společenských akcí 

Realizátor: JMK, obce 

Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 

kraje, NNO, obce, Mikroregiony a MAS, 

sportovní kluby, kulturní instituce, CCR JM, 

oblastní OCR, další organizátoři akcí 

Způsob zapojení kraje:  

- přímé dotace 

- dotační program 

- partnerství a podpora při koordinaci 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty dalších subjektů: 0,25 

mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: 5 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Sportovní akce lokálního a regionálního 

významu: cca 8 mil. Kč / rok 

- Kulturní akce regionálního významu: cca 10 mil. 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

85 

Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje  

(Spolupracující Odbor školství, Kancelář 

hejtmana) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - (v omezené míře 

přeshraniční OP) 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených akcí regionálního a 

nadregionálního významu 

3.h.3 Podpora rozvoje fyzické infrastruktury pro kulturu, sportování a volnočasové aktivity 

Realizátor: JMK, obce 

Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 

kraje, NNO, NPÚ, sportovní kluby, další vlastníci 

klíčové infrastruktury 

Způsob zapojení kraje:  

- přímé dotace 

- dotační program 

- dotace na investice zřizovaným organizacím 

Předpokládané náklady realizace: 

Plánované investice – infrastruktura pro kulturu: 

7 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 57 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 86 

mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 10 mil. Kč 

Financování krajem: 

Plánované investice – infrastruktura pro kulturu: 

4 mil. Kč (plus 3 mil. Kč úvěr EIB) 

Rozvoj materiálně-technické základny 

mimoškolních aktivit dětí a mládeže: cca 5 mil. 

Kč / rok 

- podpora budování dětských dopravních hřišť: 

cca 1 mil. Kč / rok 

- dotace na investice zřizovaným organizacím: 

cca 8 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 

památkové péče (od 1. 9. 2014 Odbor 

regionálního rozvoje) 

(Spolupracující Odbor školství) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - (částečně IROP SC 

1.4) 

 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořené infrastruktury 

- finanční objem podpory 

3.h.4 Podpora vybrané infrastruktury pro vrcholový sport s nadregionálním významem 

Realizátor: JMK, NNO Spolupracující subjekty: obce 

Způsob zapojení kraje:  

- příprava a realizace projektů 

- finanční účast 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství 
Územní dopady: JMK (dle umístění případných 

investic) 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

86 

Financování EU 2014-2020: - 
Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných objektů 

3.h.5 Podpora nabídky v oblasti kultury, sportování a volnočasových aktivit, podpora organizací, 

které se v těchto oblastech angažují 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 

kraje, regionální muzea, knihovny, NNO, obce, 

organizace zřizované obcemi, SOM JM, další 

kulturní, volnočasové a sportovní instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- přímá dotace 

- dotační programy 

- partnerství a komunikace 

- financování zřizovaných organizací 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: 1 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 0,8 

mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 50 mil. Kč 

Financování krajem: 

- dotační program v oblasti tělovýchovy a sportu: 

cca 10 mil. Kč / rok 

- Podpora sportovně talentované mládeže: cca 3 

mil. Kč / rok 

- Dotace sportovním klubům: cca 3 mil. Kč / rok 

- Dotační program v oblasti kultury: cca 5 mil. Kč 

- příspěvky na provoz bez účelového určení a 

účelové určené příspěvky na provoz pro 

zřizované organizace: cca 90 mil. Kč/rok 

- dotace na zajištění regionálních funkcí 

knihoven: cca 13 mil. Kč/rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor kultury a 

památkové péče (od 1. 9. 2014 Odbor 

regionálního rozvoje) 

(Spolupracující Odbor školství, Odbor vnějších 

vztahů (od 1. 9. 2014 Odbor kancelář hejtmana)) 

Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet podpořených organizací 

- počet účastníků zapojených do činnosti 

podpořených organizací 

3.h.6 Podpora propagace sportování veřejnosti 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: sportovní kluby, NNO, 

obce, vzdělávací instituce 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta, propagace 

- partnerství v projektech zaměřených na podporu sportování 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

87 

nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPZ SC 2.2 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných informačních a osvětových 

akcí 

- počet subjektů zapojených do aktivit 

- počet finanční podpořených organizací 

3.h.7 Podpora volnočasových aktivit pro mládež, specificky zaměřených na prohlubování vztahu k 

území bydliště, především v těch oblastech, kde v současnosti dochází k vylidňování a emigraci 

mladých lidí 

Realizátor: JMK 

Spolupracující subjekty: obce, NNO, vzdělávací 

instituce, kroužky a další neformální kulturní 

organizace 

Způsob zapojení kraje:  

- osvěta, propagace 

- partnerství v projektech zaměřených na podporu sportování 

- dotační program? 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor školství Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - (v omezené míře 

přeshraniční OP) 

Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných akcí 

- počet účastníků akcí 

- počet spolupracujících subjektů 

Opatření 3.i Kvalitní a dostupná technická infrastruktura 

3.i.1 Kvalitní a udržitelné zásobování pitnou vodou 

Realizátor: JMK, obce, svazky měst a obcí, 

vlastníci a provozovatelé vodovodů a zdrojů 

vody určené pro zásobení obyvatel pitnou vodou 

Spolupracující subjekty: Krajská hygienická 

stanice 

Způsob zapojení kraje:  

- finanční podpora, koordinace partnerů 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 126 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Dotační program – Zvláštní účet cca 5 mil. Kč / 

rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor životního 

prostředí 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- délka a kapacita nově vybudované / 

rekonstruované infrastruktury 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

88 

3.i.2 Zásobování energiemi, spolehlivá distribuční soustava 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: vlastníci distribučních 

soustav, obce 

Způsob zapojení kraje:  

- analýzy potřeb a zpracování / aktualizace klíčových koncepcí 

- partnerství 

- event. Finanční spoluúčast na investicích 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 

Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

– dle aktuálních potřeb 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 

Indikátory výstupu:  

- počet zpracovaných analýz a dalších 

podpůrných materiálů 

- počet projektů s účastí JMK 

3.i.3 Snižování energetické náročnosti budov, osvěta ohledně energetických úspor 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: příspěvkové organizace 

kraje, obce, další veřejné subjekty 

Způsob zapojení kraje:  

- vlastní projekty JMK a příspěvkových organizací, spolufinancování 

- osvěta a publicita, sdílení dobré praxe 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice do zvyšování energetické 

efektivity budov PO JMK: 788 mil. Kč 

- Zásobník akcí – investice do zvyšování energ. 

efektivity budov PO JMK: 22 mil. Kč 

- Připravované projekty obcí JMK: cca 75 mil. Kč 

- Připravované projekty dalších subjektů: cca 0,4 

mil. Kč 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 112 mil. Kč 

Financování krajem: 

- Plánované investice do zvyšování energetické 

efektivity budov PO JMK: 195 mil. Kč (plus 231 

mil. Kč úvěr EIB) 

- Zásobník akcí – investice do zvyšování energ. 

efektivity budov PO JMK: 22 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPŽP SC 5.1 (část 

aktivit) 

Indikátory výstupu:  

- počet nových ekologických energetických 

zdrojů 

- počet zateplených veřejných budov 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

89 

Priorita 4: Rozvoj dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje 

Priorita sleduje dva klíčové cíle, které jsou ovšem vzájemně provázané a bezprostředně reagují na 

identifikované problémy kraje.  

Tím prvním je napojení kraje na nadnárodní centra ekonomické aktivity (především okolní 

metropole) dostatečně kapacitní a kvalitní páteřní dopravní infrastrukturou. Do této části priority 

spadá především rozvoj dálniční sítě a sítě silnic první třídy. Zároveň je do této části priority zařazen 

také rozvoj železniční infrastruktury a napojení kraje na globální centra leteckou dopravou. Je nutné 

si ovšem zároveň uvědomit, že se jedná o infrastrukturu, která v drtivé většině není ve vlastnictví 

kraje – rozvoj dálnic a silnic první třídy zajišťuje Ředitelství silnic a dálnic a železniční infrastrukturu 

vlastní Správa železniční dopravní cesty. Kraj tak nemůže bezprostředně ovlivňovat rozvoj této 

páteřní infrastruktury, jeho role je podpůrná – má za cíl připravovat podmínky pro hladkou realizaci 

projektů v kraji a využívat všech nástrojů, které má k dispozici (včetně politických) ke zvýšení priority 

staveb v Jihomoravském kraji a zrychlení jejich přípravy. 

Rozvoj páteřní infrastruktury ovšem naráží na dvě zásadní překážky. Tou první jsou soudně zrušené 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje. Bez platných ZÚR je problematické realizovat stavby 

nových úseků dálniční sítě. Druhým klíčovým problémem je stále nedořešená otázka Železničního 

uzlu Brno. Bez jejího vyřešení (tj. závazného rozhodnutí o umístění ŽUB, pravomocného zisku všech 

povolení a připravené dokumentace) není možné realizovat velkou část dalších železničních staveb 

v kraji. 

Druhou částí priority je potom zvýšení kvality a kapacity napojení periferních částí Jihomoravského 

kraje na centrální části, v nichž probíhá většina ekonomické aktivity. Jak je možné pozorovat 

v analýze disparit, velké části kraje jsou nedostatečně napojené na centra (vykazují se nízkým 

„polohovým potenciálem“), zároveň jde přitom o části s nejhoršími výsledky, co se týče 

ekonomického rozvoje, zaměstnanosti a řady dalších aspektů. Nedostatečné napojení infrastrukturou 

i veřejnou dopravou je jednou ze základních (nikoliv ovšem jedinou) příčinou zaostávání těchto částí 

regionu.  

Doplňkově priorita obsahuje také aktivity zaměřené na rozvoj infrastruktury pro bezmotorovou 

dopravu, a to ať už jako prostředku dopravní obslužnosti, nebo pro rekreační účely. 

V souladu se základními východisky výše je proto formulován následující globální cíl: 

Vybudovat kvalitní, dostatečně kapacitní a dlouhodobě udržitelnou páteřní dopravní infrastrukturu 

a zlepšit tak dostupnost území z nadnárodních center ekonomické aktivity i napojení periferních 

částí regionu na centrum. 

 

V návaznosti na tento globální cíl jsou stanoveny následující specifické cíle: 

 Specifický cíl 17: Vytvořit kvalitní a kapacitní páteřní infrastrukturu pro silniční a cyklistickou 

dopravu a zlepšit napojení Brna na evropská centra; 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

90 

 Specifický cíl 18: Zmodernizovat a zkvalitnit páteřní infrastrukturu pro kolejovou dopravu; 

 Specifický cíl 19: Dále rozvíjet systém veřejné dopravy v kraji a jeho propojení s dalšími 

formami dopravy. 

Struktura opatření Priority 4: 

 

 

  

     4. Rozvoj dostupnosti a dopravní 
obslužnosti kraje 

4.a Kapacitní a kvalitní napojení kraje na globální centra sítí TEN-T 
(SC17) 

4.b Rozvoj silniční sítě kraje (SC 17) 

4.c Rozvoj infrastruktury pro kolejovou dopravu v kraji (SC18) 

4.d Rozvoj veřejné dopravy v kraji (SC 19) 

4.e Rozvoj infrastruktury pro nemotorovou dopravu (SC 17) 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

91 

Opatření 4.a Kapacitní a kvalitní napojení kraje na globální centra sítí TEN-T 

4.a.1 Podpora přípravy dostavby dálničního spojení s Vídní 

Realizátor: ŘSD ČR 
Spolupracující subjekty: JMK, Ministerstvo 

dopravy 

Způsob zapojení kraje:  

- maximální možná akcelerace procesu vydání ZÚR 

- politická podpora při vyjednávání o financování  

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: obce z ORP Mikulov a 

Pohořelice 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- stav územně-plánovací dokumentace 

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

- úroveň získaných povolení 

4.a.2 Podpora zahájení zkapacitnění dálnice v brněnské aglomeraci 

Realizátor: ŘSD ČR 
Spolupracující subjekty: JMK, Ministerstvo 

dopravy, město Brno 

Způsob zapojení kraje:  

- politická podpora při vyjednávání o financování  

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: cca 30 mld. Kč 

(první etapa) 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: Brno, obce, v jejichž katastru 

vede dálnice D1 v úseku Kývalka-Holubice 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- stav územně-plánovací dokumentace 

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

- úroveň získaných povolení 

4.a.3 Podpora přípravy ostatních dálničních komunikací sítě TEN-T 

Realizátor: ŘSD ČR 
Spolupracující subjekty: JMK, Ministerstvo 

dopravy 

Způsob zapojení kraje:  

- maximální možná akcelerace procesu vydání ZÚR 

- politická podpora při vyjednávání o financování 

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: nelze určit Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

92 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: dotčená katastrální území 

(okresy Břeclav, Hodonín, Blansko a severní část 

okresu Brno-venkov) 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 2.1 

Indikátory výstupu:  

- stav územně-plánovací dokumentace 

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

- úroveň získaných povolení 

4.a.4 Podpora rozhodnutí o řešení přestavby železničního uzlu Brno a dokončení její přípravy 

Realizátor: SŽDC 
Spolupracující subjekty: JMK, město Brno, 

Ministerstvo dopravy, NNO 

Způsob zapojení kraje:  

- maximální politická podpora rychlého rozhodnutí o způsobu řešení ŽUB, aby bylo možné stavbu 

realizovat v programovém období 2014-2020 (2023) 

- podpora dokončení projekční a správní přípravy řešení 

- podpora přípravy a realizace návazných staveb, především zkapacitnění koridoru v blízkosti uzlu 

Předpokládané náklady realizace: 100 mil Kč, 

předpokládané náklady investice jako celku cca 

20 mld. Kč 

Financování krajem: 

- podpůrné činnosti: cca 0,3 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: Brno 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 
Indikátory výstupu:  

- úroveň získaných povolení 

4.a.5 Podpora rozhodnutí o řešení modernizace tratě Brno-Přerov a zahájení její intenzivní přípravy 

Realizátor: SŽDC Spolupracující subjekty: JMK, MD 

Způsob zapojení kraje:  

- akcelerace vydání ZÚR 

- maximální politická podpora vydání rychlého rozhodnutí o způsobu řešení modernizace a 

zkapacitnění trati 

- podpora dokončení projekční a správní činnosti tak, aby stavba mohla být zahájena v období 2014 - 

2020 

Předpokládané náklady realizace: 20 mil. Kč, 

předpokládané náklady investice  1. etapy cca 24 

mld. Kč 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: dotčené obce v ORP Šlapanice, 

Vyškov a Slavkov u Brna 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 

Indikátory výstupu:  

- stav územně-plánovací dokumentace 

- stupeň zúracované projektové dokumentace 

4.a.6 Podpora rozvoje mezinárodního letiště Tuřany a jeho napojení na doprovodnou infrastrukturu 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

93 

Realizátor: Letiště Brno Spolupracující subjekty: JMK, město Brno 

Způsob zapojení kraje:  

- politická a další podpora aktivit přispívajících ke zvýšení počtu pravidelných spojů z letiště 

- zpracování potřebných studií a analýz 

- řešení návazností na doprovodnou infrastrukturu 

- při realizaci rozvoje zohledňovat obyvatele žijící v okolí včetně případné realizace kompenzačních 

opatření 

Předpokládané náklady realizace: 

Plánované investice: 273 mil. Kč 

Financování krajem: 

Plánované investice: 48 mil. Kč (plus 31 mil. Kč 

úvěr EIB) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 

(Spolupracující Odbor regionálního rozvoje, 

Odbor investic) 

Územní dopady: Brno, Šlapanice 

Financování EU 2014-2020: - (IROP – návazná 

infrastruktura) 

Indikátory výstupu:  

- existující koncepce rozvoje letiště 

- délka vybudovaných doprovodných komunikací 

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

4.a.7 Dojednání shody o lokalizaci neregionálního veřejného logistického centra v kraji 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: obce, SŽDC, MD a další 

partneři 

Způsob zapojení kraje:  

- iniciace a facilitace jednání ohledně umístění logistického centra 

- další podpora rozhodnutí o umístění 

- podpora projektové a správní přípravy investic 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo stanoveno 
Financování krajem: prozatím nebylo stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 

(Spolupracující Odbor územního plánování a 

stavebního řádu) 

Územní dopady: Brno, Břeclav 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.3 

Indikátory výstupu:  

- stav územně-plánovací dokumentace 

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

94 

Opatření 4.b Rozvoj silniční sítě kraje 

4.b.1 Podpora přípravy a zahájení realizace komunikací vyššího významu zajišťujících spojení se 

sousedními kraji a vnitrokrajská spojení 

Realizátor: ŘSD ČR Spolupracující subjekty: JMK, obce 

Způsob zapojení kraje: 

- podpora při vyjednávání a při přípravě dokumentace modernizace silnic I/53 Pohořelice - Znojmo, 

I/38 Znojmo - st. hranice, opatření ke zvýšení bezpečnosti a kapacity na zejména na silnicích I/43 a 

I/55 

- podpora realizátorů při koordinaci dotčených subjektů 

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

jednoznačně stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 
Územní dopady: okresy Znojmo, Blansko, 

Hodonín  

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 3.1 
Indikátory výstupu:  

- úroveň získaných povolení 

4.b.2 Podpora přípravy a zahájení realizace obchvatů silnic I. třídy 

Realizátor: ŘSD ČR Spolupracující subjekty: JMK, dotčené obce 

Způsob zapojení kraje: 

- podpora při vyjednávání a při přípravě dokumentace obchvatů Znojma, Břeclavi, Mikulova a 

Lechovic 

- podpora realizátorů při koordinaci dotčených subjektů 

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

jednoznačně stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 
Územní dopady: Znojmo, Břeclav, Mikulov a 

Lechovice a jejich bezprostřední okolí 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 3.1 
Indikátory výstupu:  

- úroveň získaných povolení 

4.b.3 Podpora další přípravy a zahajování staveb VMO v Brně 

Realizátor: ŘSD ČR Spolupracující subjekty: JMK, město Brno 

Způsob zapojení kraje: 

- obecná politická podpora při vyjednávání o zajištění financí 

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 3.1 

Indikátory výstupu:  

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

- úroveň získaných povolení 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

95 

4.b.4 Modernizace a rozvoj sítě silnic II. a III. tř. regionálního významu 

Realizátor: SÚS JMK Spolupracující subjekty: JMK, města a obce 

Způsob zapojení kraje: 

- modernizace silnic navazujících na TEN-T síť, propojující okrajové oblastí, řešící přeshraniční 

spojení. Modernizace a zkapacitnění komunikací, které jsou využívány jako objízdné trasy v případě 

problémů na síti TEN-T. 

- financování 

Předpokládané náklady realizace: 

- Plánované investice (společně s aktivitami 4.b.5 

a 4.b.6): 600 mil.  Kč/rok 

 

Financování krajem: 

- Plánované investice (společně s aktivitami 4.b.5 

a 4.b.6): 150 mil. Kč/rok  

- Náklady na výkup pozemků pro projekty 

financované z IROP: cca 100 mil. Kč/rok 

 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 

Indikátory výstupu:  

- délka opravených/ modernizovaných 

komunikací 

4.b.5 Modernizace frekventovaných silnic II. a III. třídy v blízkosti sídel za účelem snížení negativních 

vlivů dopravy na obyvatelstvo  

Realizátor: SÚS JMK Spolupracující subjekty: JMK, města a obce 

Způsob zapojení kraje: 

- příprava a zahájení realizace obchvatů a přeložek silnic II. příp. III. třídy, zejména u Hradčan, 

Čebína, Tuřan, Bosonoh, Blučiny, Rájce apod. 

- financování 

Předpokládané náklady realizace: 

Viz 4.b.4 

Financování krajem: 

- Plánované investice (společně s aktivitami 4.b.5 

a 4.b.6): 150 mil. Kč/rok  

- Náklady na výkup pozemků pro projekty 

financované z IROP: cca 100 mil. Kč/rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 

Indikátory výstupu:  

- stupeň zpracované proejktové dokumentace 

- úroveň získaných povolení  

- délka opravených/ modernizovaných 

komunikací 

4.b.6 Odstraňování bodových závad na silnicích II. a III. třídy 

Realizátor: SÚS JMK Spolupracující subjekty: JMK, města a obce 

Způsob zapojení kraje: 

- Příprava a realizace opatření vedoucích ke zvýšení bezpečnosti, kvality a kapacity krajských silnic 

vč. jednotlivých objektů.  

- financování 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

96 

Předpokládané náklady realizace: 

Viz 4.b.4 

Financování krajem: 

Viz 4.b.4 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 

Indikátory výstupu:  

- délka opravených/ modernizovaných 

komunikací 

- počet odstraněných bodových závad 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

97 

Opatření 4.c Rozvoj infrastruktury pro kolejovou dopravu v kraji 

4.c.1 Podpora modernizace, revitalizace a zkapacitnění tratí státního i regionálního významu  

Realizátor: SŽDC Spolupracující subjekty: JMK, dotčené obce 

Způsob zapojení kraje: 

- podpora při vyjednávání, projekční a správní přípravě modernizačních a revitalizačních staveb na 

tratích Brno – Jihlava, Znojmo – Břeclav, Brno – Veselí n. M., Brno – Křižanov 

- podpora koordinace při realizaci staveb 

- řešení návazností 

Předpokládané náklady realizace: prozatím 

nebylo jednoznačně stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 

Indikátory výstupu:  

- úroveň získaných povolení 

- délka upravených úseků 

4.c.2 Podpora přípravy regionálních tratí k optimalizaci dopravy v brněnské aglomeraci 

Realizátor: SŽDC Spolupracující subjekty: JMK, dotčené obce 

Způsob zapojení kraje: 

- podpora při vyjednávání  přípravy staveb na regionálních tratích Boskovická spojka, Křenovická 

spojka, Židlochovice, Hustopeče tak, aby stavby byly realizovány v období 2014-20,  

- podpora zpracování projektových dokumentací 

Předpokládané náklady realizace: cca 20 mil. Kč 
Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 
Územní dopady: ORP Boskovice, Slavkov u Brna, 

Židlochovice a Hustopeče, příp. okolní území 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.1 
Indikátory výstupu:  

- úroveň získaných povolení 

4.c.3 Příprava Severojižního kolejového diametru 

Realizátor: SŽDC Spolupracující subjekty: JMK, město Brno, SŽDC 

Způsob zapojení kraje: 

- zajištění projektové přípravy „nulté etapy“, související s přestvabou ŽUN 

- studijní práce 

- vyjednávání s partnery 

Předpokládané náklady realizace: 

Nelze jednoznačně určit 

Financování krajem: 

Předprojekční příprava: cca 3 mil. Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy, 

(Spolupracující Odbor investic) 
Územní dopady: Brno 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.4 
Indikátory výstupu:  

- stav zpracované dokumentace 

4.c.4 Podpora přípravy doplnění tramvajové sítě města Brna 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

98 

Realizátor: město Brno Spolupracující subjekty: JMK,  

Způsob zapojení kraje: 

- podpora přípravy nových tramvajových tratí - podpora při vyjednávání, koordinace návazností na 

regionální dopravu 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

jednoznačně stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit (v 

rámci provozních nákladů) 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: Brno a bezprostřední okolí 

Financování EU 2014-2020: OPD2 SC 1.4 

Indikátory výstupu:  

- stupeň zpracované projektové dokumentace 

- úroveň získaných povolení 

 

 

  



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

99 

Opatření 4.d Rozvoj veřejné dopravy v kraji 

4.d.1 Podpora a realizace výstavby a modernizace přestupních uzlů integrované dopravy vč. 

propojení s prvky bezmotorové dopravy a posilování bezbariérové dostupnosti veřejné dopravy 

Realizátor: obce, SÚS JMK 
Spolupracující subjekty: JMK, dopravci, SOM JM, 

KORDIS JMK, SŽDC 

Způsob zapojení kraje: 

- organizační a politická podpora 

- příprava a realizace projektů 

Předpokládané náklady realizace: 120 mil. Kč Financování krajem: 17 mil. Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- počet nových či rekonstruovaných přestupních 

uzlů 

- počet vybudovaných prvků pro bezmotorovou 

dopravu 

4.d.2 Rozšiřování propojení IDS JMK se systémy v sousedních regionech a státech 

Realizátor: KORDIS JMK 
Spolupracující subjekty: dopravci, JMK, 

přeshraniční partneři 

Způsob zapojení kraje: 

- iniciace partnerství, využití administrativních sítí pro jejich rozvoj 

- spolupráce na přípravě projektů 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 
Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy 
Územní dopady: JMK s důrazem na příhraniční 

oblasti 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2, 

přeshraniční OP 

Indikátory výstupu:  

- počet přeshraničních linek 

- existující systém přeshraničních cestovních 

dokladů 

4.d.3 Příprava a zavádění nových nebo modernizovaných systémů řízení provozu, informování a 

odbavování cestujících IDS JMK. 

Realizátor: KORDIS JMK 
Spolupracující subjekty: dopravci, JMK, SŽDC, 

DPMB, obce 

Způsob zapojení kraje: 

- koordinační činnosti 

- obecná příprava při přípravě a realizaci projektů 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- Realizované projekty (od r. 2009): cca 70 mil. Kč 

Financování krajem: 

Realizované projekty (od r. 2009): cca 10,5 mil. 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

100 

- Další projektové záměry Kordis, a.s.: cca 100 

mil. Kč 

Kč 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných prvků řízení provozu 

- počet nových informačních prvků pro cestující 

4.d.4 Podpora modernizace vozového parku se zaměřením na výhledové dosažení výhradní 

bezbariérovosti všech vozidel fungujících v IDS JMK. 

Realizátor: DPMB, další dopravci Spolupracující subjekty: obce, JMK 

Způsob zapojení kraje: 

- zohlednění při zadávání zakázek na zajištění dopravní obslužnosti 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 

Financování krajem: nelze jednoznačně určit 

( v rámci provozních nákladů)  

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2, OPD2 

SC 1.4 

Indikátory výstupu:  

- počet linek IDS JMK na kterých je na vybraných 

spojích garantováno nasazení nízkopodlažního 

vozidla 

4.d.5 Podpora budování záchytných systémů Park and Ride a Bike and Ride 

Realizátor: obce, SÚS JMK 
Spolupracující subjekty: JMK, SŽDC, KORDIS JMK, 

SOM JM 

Způsob zapojení kraje:  

- spolupráce při přípravě projektové dokumentace 

- koordinace zapojených subjektů 

- realizace  

Předpokládané náklady realizace: cca 15 mil. Kč Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor dopravy Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných parkovišť 

- počet nově vybudovaných prvků pro bezpečné 

umístění jízdních kol 

 

Opatření 4.e Rozvoj infrastruktury pro nemotorovou dopravu (event.: 

alternativních dopravních systémů) 

4.e.1 Podpora systematického rozvoje cyklostezek mezinárodní sítě EuroVelo (4,9,13), dálkové sítě 

cyklotras ČR, krajských koridorů procházejících územím JMK 

Realizátor: obce 
Spolupracující subjekty: svazky obcí, JMK, 

Nadace partnerství, KČT 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

101 

Způsob zapojení kraje: 

- iniciace a koordinace přípravy projektů 

- partnerství v projektech 

- finanční podpora 

- dotační program 

Předpokládané náklady realizace: nelze 

jednoznačně určit 

Financování krajem: 

- Dotační program (společně c 4.e.2): cca 11 mil. 

Kč / rok 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- počet dobudovaných tras EuroVelo na území 

JMK 

- délka vybudovaných cyklostezek 

4.e.2 Další rozvoj budování systému cyklostezek v území s ohledem na bezpečnost cyklistů a 

využívání cyklistické dopravy pro dojížďku do zaměstnání a do škol 

Realizátor: obce 
Spolupracující subjekty: svazky obcí, JMK, 

Nadace partnerství, KČT 

Způsob zapojení kraje: 

- iniciace a koordinace přípravy projektů 

- partnerství v projektech 

- finanční podpora, dotační program 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí: cca 380 mil. Kč 

Financování krajem: 

Dotační program (údržba cyklistických 

komunikací): cca 1,8 mil. Kč / rok 

Viz 4.e.1 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 
Indikátory výstupu:  

- délka vybudovaných cyklostezek 

4.e.3 Podpora zlepšení průchodnosti měst pro cyklodopravu a rozvoje služeb pro podporu vyššího 

využívání cyklodopravy pro pohyb v centrech měst (např. půjčovny kol) 

Realizátor: města Spolupracující subjekty: JMK 

Způsob zapojení kraje: 

- partnerství v projektech, koordinace 

Předpokládané náklady realizace: 

- Připravované projekty obcí: cca 42 mil. Kč 

Financování krajem: nepředpokládá se finanční 

spoluúčast 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 

Územní dopady: JMK – především Brno a okresní 

města 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- délka vyznačených cyklotras pro bezpečný 

průjezd městem 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

102 

- počet instalovaných prvků pro zvýšení 

průchodnosti měst 

4.e.4 Optimalizace sítě a značení cyklotras 

Realizátor: obce 
Spolupracující subjekty: JMK, Nadace 

partnerství, KČT 

Způsob zapojení kraje: 

- koordinace jednání  

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: 

- Další projektové záměry JMK a jeho 

příspěvkových organizací: cca 15 mil. Kč 

Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: - 
Indikátory výstupu:  

- počet km cyklotras optimalizované sítě 

4.e.5 Podpora rozvoje prvků nemotorové dopravy v návaznosti na přestavbu přestupních uzlů IDS 

(zejm. parkování kol) a další aktivity na podporu propojování IDS a nemotorové dopravy (např. 

cyklobusy) 

Realizátor: obce a města Spolupracující subjekty: JMK, KORDIS JMK, SŽDC 

Způsob zapojení kraje: 

- koordinace jednání  

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 
Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 

Indikátory výstupu:  

- počet vybudovaných prvků pro bezmotorovou 

dopravu 

4.e.6 Podpora kvantitativního a kvalitativního monitoringu využívání cyklostezek jako součást 

vyhodnocování efektivnosti investic, vč. výzkumných projektů 

Realizátor: JMK 
Spolupracující subjekty: svazky obcí, města a 

obce, Nadace partnerství, KČT 

Způsob zapojení kraje: 

- iniciace, koordinace přípravy a realizace projektů 

- partnerství v projektech 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 
Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: JMK 



Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 
4 Programová část 

103 

Financování EU 2014-2020: IROP SC 1.2 (v 

omezené míře) 

Indikátory výstupu:  

- existující systém průběžného sběru dat a jejich 

periodického vyhodnocování 

- počet instalovaných prvků monitorovacího 

systému 

4.e.7 Podpora vzdělávacích, osvětových a komunikačních kampaní za účelem zvýšení bezpečnosti a 

podílu cyklodopravy na přepravní dělbě práce 

Realizátor: obce, NNO Spolupracující subjekty: JMK, Policie ČR 

Způsob zapojení kraje: 

- iniciace, koordinace přípravy a realizace projektů 

- partnerství v projektech 

- finanční podpora 

Předpokládané náklady realizace: prozatím není 

stanoveno 
Financování krajem: prozatím není stanoveno 

Věcně příslušný odbor kraje: Odbor regionálního 

rozvoje 
Územní dopady: nemá přímé územní dopady 

Financování EU 2014-2020:  
Indikátory výstupu:  

- počet realizovaných akcí a projektů 

 


